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Începând cu 22 aprilie, co-
piii de la Şcoala Gimnazială 
Rădeşti vor desfăşura mai 
multe concursuri pe teme 
ecologice, în aer liber, în ca-
drul unui proiect-pilot pe 
care Şcoala din Rădeşti îl are 
deja de doi ani cu organiza-
ţia Teach for Romania. Copiii 
sunt învăţaţi să creeze şi să 
implementeze proiecte, de că-
tre o echipă de cadre didacti-
ce coordonată de învăţătorul 
Nicolae Porumb. . Adrian 

Onicescu > pag. 11

Copiii
de la Rădeşti
concep şi
implementează
proiecte

EXTINDEREA LA PATRU BENZI SE FACE  > MODERNIZARE /05

de sensuri giratorii 
de la Galaţi

gg

la Hanu Conachi
ţţ

MINOR DE 11 ANI, 

PRINS LA VOLANUL 

MAŞINII
FLAGRANT. Un copil din 

judeţul Galaţi şi tatăl lui sunt cercetaţi 

penal după ce au fost depistaţi în trafi c 

pe o stradă din zona Tg. Bujor. Cel afl at 

la volanul maşinii oprite de agenţi era 

băiatul, în vârstă de numai 11 ani, care îl 

avea în dreapta pe tatăl lui. > pag. 03
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Cursul de schimb valutar

la data de 07.05.2024

Într-o conferinţă de presă organizată, marţi, în aer liber, în faţa Primăriei Într-o conferinţă de presă organizată, marţi, în aer liber, în faţa Primăriei 

Şendreni, preşedintele Consiliului Judeţean Galaţi, Costel Fotea, a dat Şendreni, preşedintele Consiliului Judeţean Galaţi, Costel Fotea, a dat 

încă o dată asigurări că modernizarea celui mai aglomerat drum din încă o dată asigurări că modernizarea celui mai aglomerat drum din 

judeţ, DN25, se face. Într-o primă fază, „drumul morţii”, aşa cum mai este judeţ, DN25, se face. Într-o primă fază, „drumul morţii”, aşa cum mai este 

numit, va fi  extins la patru benzi, cu parapeţi de delimitare a celor două numit, va fi  extins la patru benzi, cu parapeţi de delimitare a celor două 

sensuri de mers, pe o lungime de circa 40 de kilometri, între ieşirea din sensuri de mers, pe o lungime de circa 40 de kilometri, între ieşirea din 

Galaţi şi Hanu Conachi. Galaţi şi Hanu Conachi. .. Cristinel Luca Cristinel Luca

08sport
Echipa Oţelul 
va încheia sezonul 
cel mult pe locul 8 

06actual
Cartel Alfa cere 
amânarea negocierilor 
legii salarizării 

03eveniment
Groapa de gunoi 
a Galaţiului
a luat foc
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editorial
viaţa liberă
O dată-n viaţă treci a cincea...

MARIANA CONSTANDACHE
mariana@viata-libera.ro

Am intrat în luna mai şi în linie 

dreaptă în privinţa balurilor, 

petrecerilor, festivităţilor de 

absolvire. De grădiniţă, de clasa 

a patra, de-a opta şi aşa mai 

departe. Pentru că orice „prag” 

trebuie marcat cu pompă, surle, 

trâmbiţe şi mult sclipici care să-l 

facă mândru pe copil că a trecut 

clasa, limita fi ind cerul.

Din păcate, doar pentru 
fandoselile care însoţesc, 
chipurile, orice realizare de 
genul absolvirii de şcoală 
primară sau gimnaziu, ca să nu 
mai spunem de grădiniţă, limita 
este cerul, pentru că pe celălalt 
taler al balanţei pretenţiile 
sunt mult reduse. Mai mult 

decât copiii, neştiutori într-
ale vieţii cu ale ei snobisme, 
părinţii se întrec în a le oferi 
momente de neuitat, care să le 
marcheze trecerea mai mult sau 
mai puţin meritorie printr-o 
şcoală care, la urma urmei, 
n-ar trebui să fi e mare scofală. 
Noile generaţii sunt crescute în 
cultul că orice mic pas trebuie 
trâmbiţat cu fală. Copilul de 
mic se îmbracă în robă, deşi nu 
ştie, poate, să articuleze o frază 
cu mai mult de cinci cuvinte 
pronunţate corect. Puberul 
căruia îi iese primul coş trece 
cu importanţă dintr-a patra 
la gimnaziu, cu petrecere la 
restaurant, cu ţinută de gală. 
Nu contează că se duce de mână 
cu mămica la festivitate, el este 
cineva, că a terminat „primara”. 
Ce urmează la pragul dintr-a 

opta deja nu mai are rost să fi e 
pomenit, pentru că pretenţiile 
se dublează. Tinerii adolescenţi 
sunt „cinstiţi” ca nişte semizei, 
înainte de a putea măcar să 
pretindă că şi-au găsit locul în 
banca vreunui liceu pe care nu 
sunt atât de siguri dacă şi cum 
l-ar putea termina. Totul pe 
bani, cheltuiţi de unii părinţi 
cu uşurinţă, de alţii cu greu 
sau împotriva principiilor, 
pentru că e imposibil de ţinut 
piept omniprezentului „grup 
de mămici”, al cărui unic scop 
în viaţă este să o mulţumească 
pe doamna şi să-şi glorifi ce 
progenitura.

Că unii nu pot sau că alţii 
poate nu merită nu contează. 
Vechiul cadouaş sau recompensă 
pentru merite adevărate, oferit 
cu decenţă acasă, de părinţi, 

copilului care într-adevăr s-a 
străduit, fără a face fală în ochii 
celorlalţi ori fără a-i obliga 
pe alţii, nu mai e de bon ton. 
Petrecerea, bairamul, balul 
sau cum s-o mai fi  numind 
cheful de fi nal a devenit o nouă 
modalitate de a reconfi rma, în 
fals, valoarea, la fel cum, încă 
din clasele mici, copiilor li se 
dau în mod egal recompense şi 
premii, ca să nu fi e discriminaţi. 
La bal, petrecere sau bairam, 
nu trebuie să existe eşec şi, din 
păcate, de asta se îngrijesc nu 
cei mici, ci adulţii care cer şi 
cheltuiesc. Totul în condiţiile în 
care jumătate dintre absolvenţii 
de-a opta nu au putut, la 
simulări, să ia un amărât de 5 
la matematică şi doar 0,03 la 
sută au făcut perfect la limba 
română.  .

Mariana 

Constandache

maxime

“
Viaţa este cu 

adevărat simplă, 

dar noi insistăm 

să o complicăm.

CONFUCIUS

sinaxar
08.05.2024

 †) Sf. Ap. și Ev. Ioan Teologul; u

Sf. Cuv. Arsenie cel Mare (Harţi)

Din când în când, presa 
aseptică ne aduce la cunoştinţă 
pericolele neigienice care ne 
pasc şi ne pândesc la tot pasul. 
Şi foarte bine face presa, că doar 
n-o să stăm la aceeaşi masă cu 
ignoranţa şi nepăsarea. Astea 
ne-au pricinuit numai necazuri. 
Aţi văzut doar cât de mult ne-a 
costat ignoranţa: a trebuit ca 
sărmana Ursula Von der Leyen 
să-şi rupă de la gura timpului 
său liber, ca să ne înveţe cum 
să ne spălăm pe mâini. Nu 
întâmplător doamna Ursula 
este salutată adecvat, cu respect 
şi recunoştinţă pentru acest 
demers lăudabil: “Săru’ mâna 
dezinfectată, doamna Ursula!”
Potrivit unui studiu îngrijorător, 
deşi ştiu că bancnotele sunt murdare, 
românii nu se spală pe mâini după 
ce pun mâna pe ele. Îmi pare rău 
că trebuie s-o spun, dar n-am 

încotro: românii nu se spală 
pe mâini, după ce pun mâna 
pe bancnote, din cauză că n-au 
bani să-şi cumpere săpun. 
Despre dezinfectant nici nu 
poate fi  vorba. Mai grav decât 
asta este că până şi Ursula se 
preface că nu înţelege aluzia 
sanitar-igienică, iar un vaccin 
anti-sărăcie încă n-a fost creat. 
Poate şi din cauză că românii 
au mai multă încredere în 
sărăcie, decât în genul ăsta de 
soluţii miraculoase. Neglijenţa 
asta cu nespălatul pe mânuţe 
după atingerea bancnotelor 
seamănă cumva cu afecţiunile 
oftalmologice. Mulţi români 
se plâng că n-au mai văzut 
bani... de la nunta lui Stevie 
Wonder. Mai precis de când 
s-a strigat darul băuturii, cum 
spun melomanii din Moldova. 
În realitate însă e felul lor 

de a se lamenta, ca sa poată 
masca sărăcia. Am un vecin de 
cartier, care e atât de relaxat 
şi împăcat cu neajunsurile 
elementare, încât se laudă că el 
îşi cumpără sărăcia exclusiv de 
la second-hand. Motivul?! E mai 
uşor de întreţinut şi de spălat.

? A fost iureş, ieri, pe reţelele 
sociale! Tema dezbaterilor - 
fi lmul “21 de rubini”, difuzat de 
Realitatea TV. Nu l-am văzut. Nu 
că n-aş fi  vrut, dar timpul, grătarul 
şi bulimia nu mi-au permis. Dau 
vina pe apucăturile astea, ca să 
nu-mi compromit ignoranţa. 
Potrivit mărturiilor scrise pe 
feisbuc de către cei care l-au văzut, 
fi lmul “21 de rubini” e şi despre 
corupţia de la noi. În realitate, 
Iuda Iscarioteanul zâmbeşte cu 
subînţeles, amintin du-ne că 21 de 
rubini + 9 = 30 de arginţi.

tragedia
Amintiri... de la Una Mică (VI)

divina

nec plus ultra
MIREASA MEA

ION ZIMBRU                   (DE/SPRE MIREASA VOASTRĂ) 

(!) mireasa mea-i departe şi nu ştie

că şi eu sunt departe şi nu ştiu

cum ne-au bătut la poartă ghioceii –

la poarta casei noastre din pustiu (!)

 

(!) mireasa mea s-a dus ca să-mi aducă

eternitatea morilor de vânt –

când va veni, am s-o aştept în gară

şi am să-i spun ceva din când în când (!)

 

(!) mireasa mea mă uită şi mă doare –

am înţeles că vede cum aud

ce fel de lacrimi când porneşte moara

vor curge de la nord până la sud (!)

 

(!) mireasa mea visează cum începe

sfârşitul aşteptării pe pământ,

cum rătăcesc prin lume ghioceii

şi se întorc şi mor din când în când (!) 

şi ţara se piaptănă
S-au ieftinit săpunul

şi sărăcia la mâna a doua

baba arde

CEZAR OANĂ                    

Echipa de serviciu  u

Responsabil ediţie: Anca Spânu;
Corectura: Ramona Cotârleţ, 
Persida Vanda Onea

ION ZIMBRU
redactie@viata-libera.ro

S
igur că da, axiologic 
vorbind, pasărea din 
„Cioara“ lui Topârceanu 

este una completă. Chiar dacă-i 
banală, nu-şi poate stăpâni 
infatuarea. Şi, deşi orgoliu-i 
frizează paroxismul, n-are 
nici o importanţă în regimul 
democrat falit. Lăsată liberă în 
lume, înfumurarea negroidei cu 
pene poate deveni periculoasă. 
Deja-i cunoscută şi recunoscută 
pentru irascibilitatea şi 
încăpăţânarea sa de bestie 
cătrănită. Nu mai spunem de 
agilitatea cu care intră peste 
tot. Dacă nu eşti atent, îţi fură 
mâinile, îţi fură cumpărăturile, 

îţi fură orice speranţă de 
civilizaţie şi respect. Iată, 
un exemplar mare şi tare, 
cu ceva pete „de culoare“ pe 
burtă şi pe tricepşi/bicepşi 
brahiali, cu lanţuri grele, de 
neam prost, aduse din ultimul 
zbor spre Eldorado, parchează 
limuzina (cârâitoarea) pe loc 
unde nu trebuie, în pofi da 
faptului că vajnica şi splendida 
noastră poliţie rutieră a 
montat „parcare interzisă“ 
pe această „pistă“, unde toate 
zburătoarele sărite de pe fi x îşi 
expun/încearcă zgomot/oarele 
exact când vor muşchii lor de 
şmechere stupide şi rele. Şi nu 
ştiu de ce agenţii instituţiilor de 
ordine şi siguranţă publică trec 
alene şi galeşi şi duioşi, încolo 

şi încoace, fără să le atragă 
atenţia, fără le spună că încalcă 
legea, că sunt contravenienţi, 
că trebuie să funcţioneze măcar 
bunul simţ...dacă normele 
stabilite prin Parlament sunt 
sfi date zilnic, ziua şi noaptea, 
şi de autorităţi, şi de infractori! 
Nu? Cine nu crede n-are decât 
să stea douăzeci şi patru de 
ore într-un astfel de loc...şi să 
vadă ce-s în stare să (nu) facă 
sapienşii de mai sus!...Parol!
Neculai Petrache îmi dă voie 
să-mi fi e milă de el...(cu încă 
una mică)...şi zice să încheiem 
ziua într-o notă optimistă! 
Sunt de acord cu măria sa...
şi-i spun să-mi recite tot ce ştie 
despre ciori! Îşi drege glasul 
de isonar vestit în biserici şi-n 

capele...şi-şi aduce aminte o 
poezie din George Bacovia: 
„Aşa,/ o tristeţă/ a intrat/ în 
târg./ De dimineaţă/ plouând./ 
Şi ciori/ cârâind./ De-abia/ se 
poate citi/ un jurnal./ Parcă,/ 
de-a sta acasă.../...Şi, cum era/ 
în zilele noastre...!“//...Sau o 
strofă devastatoare a poetului 
Ionuţ Caragea, din „Negru 
sacerdot“: „Mergi încet spre 
cimitirul/ Vieţilor de-odinioară/ 
Şi te-ntâmpină sictirul/ Unui 
croncănit de cioară!“...Sigur că 
da! Nu?...Din ce în ce mai multe 
şi mai agresive, stolurile negre 
acoperă strada Frunzei. Zici 
că-i tunel îndoliat. Zici că acest 
tunel trebuie mutat la fl uviu, la 
mare, cât mai departe! Altfel...e 
jale!...(Stai așa!)    .

N.R. Acest text este un pamfl et și trebuie considerat ca atare. 
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Trei tinere 
au ajuns 
cu maşina 
în copac, 
de Paşte
 MARIANA CONSTANDACHE
mariana@viata-libera.ro 

Trei tinere cu vârste cuprinse 

între 20 și 24 de ani au ajuns la 

spital în prima zi de Paște, după 

ce mașina în care se afl au a fost 

grav avariată din impactul cu un 

pom. Accidentul s-a petrecut 

pe DN 24, în localitatea Cuca, 

deoarece șoferiţa, o tânără de 20 

de ani, din Moscu, ar fi  pierdut 

controlul volanului. 

”În timp ce se deplasa dinspre 
municipiul Galaţi către localita-
tea Băleni, nu ar fi  adaptat viteza 
într-o curbă ușoară la dreapta 

și ar fi  pierdut controlul asupra 
direcţiei de mers, pătrunzând pe 
sensul opus și lovind, cu partea 
din faţă, un copac, după care au-
toturismul ar fi  fost proiectat în 
afara părţii carosabile, pe sensul 
opus de mers. În urma impactu-
lui, au rezultat avarierea autotu-
rismului și rănirea conducătoarei 
auto și a încă două tinere, cu vâr-
stele de 20, respectiv, 24 de ani, 
pasagere în autoturism, acestea 
fi ind transportate la spital, în ve-
derea acordării de îngrijiri medi-
cale”, au anunţat reprezentanţii 
IPJ Galaţi. În cauză a fost deschis 
un dosar penal pentru vătămare 
corporală din culpă. .

ACCIDENT PE DN 24, LA CUCA  .  IMPACT

 UNDE 

ACŢIONEAZĂ 

ASTĂZI POLIŢIA 

LOCALĂ 

UTIL. Poliţiștii locali de la 

Serviciul Rutier vor fi  pe străzi şi 

astăzi, 8 mai. Astfel, echipajele 

se vor afl a pe: strada Basarabiei/

strada Traian (Baia Comunală); 

strada Traian, de la Baia Comunală 

până în Bariera Traian; bulevardul 

George Coșbuc, între strada 

Brăilei și bulevardul Marea Unire; 

strada Domnească, între strada 

Brăilei și strada Cezar; strada 

Brăilei, între strada Traian și 

bulevardul Siderurgiștilor; strada 

Gheorghe Doja, între strada Nae 

Leonard și strada Anghel Saligny; 

strada Oţelarilor, între strada 

Stadionului și strada Brăilei, 

bulevardul Dunărea; bulevardul 

Henri Coandă, între strada Traian 

Vuia și bulevardul George Coșbuc; 

strada 1 Decembrie 1918, între 

strada Basarabiei și bulevardul 

Milcov.  . M. Constandache 

fl agrant
Minor de 11 ani, 
prins la volanul mașinii 

Unde sunt 
amplasate 
radarele

TRAFIC. Astăzi, 8 mai, radarele Poliţiei Rutiere vor fi  

amplasate, în municipiul Galaţi, pe străzile Brăilei, George 

Coșbuc și Calea Smârdan. În judeţ, șoferii prezenţi pe șosele 

vor fi  monitorizaţi pe DN 25 în localităţile Independenţa 

și Ivești, iar pe DJ 251, în comunele Smârdan și Slobozia 

Conachi. Pe DE 581, un radar va fi  prezent pe raza localităţii 

Munteni. , Mariana Constandache

 MARIANA CONSTANDACHE
mariana@viata-libera.ro 

După ce săptămâna trecută un 
hectar de teren pe care este situa-
tă groapa de gunoi de la Vânători 
a ars ca o torţă, timp de șase ore, 
un nou incendiu de proporţii a 
avut loc în apropiere de Galaţi. 
Groapa de gunoi de la Tirighi-

na a fost cuprinsă de fl ăcări în 
cursul după-amiezii de marţi, 7 
mai, fl ăcările provocând degajări 
mari de fum care au afectat trafi -
cul rutier și așezările din apropie-
re. Pompierii au intervenit cu trei 
autospeciale pentru limitarea și 
stingerea focarelor, urmând ca la 
fi nalizarea intervenţiei să stabi-
lească și cauza.  ,

incendiu
Groapa de gunoi a Galaţiului 
a luat foc

 MARIANA CONSTANDACHE
mariana@viata-libera.ro 

Un copil din judeţul Galaţi 
și tatăl lui sunt cercetaţi penal 
după ce au fost depistaţi în trafi c 
pe o stradă din zona Tg. Bujor. 

Cel afl at la volanul mașinii 
oprite de agenţi era băiatul în 
vârstă de numai 11 ani, care îl 
avea în dreapta pe tatăl lui, un 
bărbat de 39 de ani. Ceea ce aveau 
să afl e poliţiștii era că adultul îi 
dădea lecţii de șoferie copilului, 
deși acesta mai are mulţi ani 
până să poată urma școala și 

să dea examen de permis. Iniţi-
ativa a fost dur taxată de echi-
pajul care le-a întrerupt lecţia. 
Copilul s-a ales cu dosar penal 
pentru conducere fără permis, 
iar tatăl, pentru încredinţarea 
autoturismului unei persoane 
care nu are carnet. Vârsta de 11 
ani, sub limita minimă la care 
intervine răspunderea penală, îl 
va exonera pe minor de cercetare 
și pedeapsă. Nu același lucru se 
va putea spune despre tată, care 
riscă o pedeapsă cu închisoarea 
între 6 luni și 3 ani sau amendă 
penală. ,

    uu foto ISU Galaţifoto ISU Galaţi
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TAXIMETRIST 

DROGAT, 

PRINS CU IARBĂ 

ÎN MAŞINĂ

CONTROL. Trei gălăţeni 

au picat testul unui control de rutină 

al poliţiei după ce oamenii legii au 

constatat că unul dintre ei, şofer, 

se afl a sub infl uenţa substanţelor 

stupefi ante, iar ceilalţi doi deţineau 

”marfă”. Verifi carea a vizat un taxi 

în care se afl a şoferul, în vârstă 

de 34 de ani, şi alţi doi tineri, 

pasageri, unul de 25 şi celălalt de 

35 de ani. Controlul corporal şi al 

autoturismului a scos la iveală că 

cel mai tânăr avea un grinder cu 

urme de substanţă vegetală, iar 

celălalt, foiţe pentru confecţionarea 

de ţigarete. Într-o postură şi mai 

compromiţătoare a fost depistat 

taximetristul, care la testarea cu 

Drugtestul a ieşit pozitiv. A fost 

dus la spital pentru analize care 

să confi rme consumul de droguri, 

în cauză fi ind deschis „in rem” un 

dosar penal pentru conducere sub 

infl uenţa substanţelor psihoactive. 

. Mariana Constandache

O

Dezvoltarea judeţului Galaţi nu 
constă într-un parc de aventură, 
un drum pentru biciclete, un iaz 
pentru pescari şi o bărcuţă. Sigur, 
nici aceste obiective nu sunt de ne-
glijat, însă nu putem vorbi despre 
o dezvoltare solidă a judeţului cu o 
astfel de implicare. După cum pro-
babil ştiţi, judeţul Galaţi se situează 
mult în urma celor din vestul şi cen-
trul ţării, şi asta din foarte multe 
puncte de vedere. 

Infrastructura rutieră nu ne 
poate conferi un statut de judeţ mo-
dern. În mediul rural, paşii făcuţi 
sunt timizi, lucrările, acolo unde 
s-a încercat câte ceva prin PNRR sau 
„Anghel Saligny”, fi ind executate 
cu multă... mântuială. Un exemplu 
concret este DJ251 din centrul jude-
ţului, ce leagă Galaţiul de localităţi 
mari cum ar fi  Pechea şi Cudalbi. 
Această porţiune de drum „rezol-
vată” de onor Consiliul Judeţean 
în mai multe etape, prezintă deja 
pericole reale pentru participanţii 
la trafi c. 

Actuala conducere PSD a judeţu-
lui a reuşit totuşi să facă un brand 
judeţean:

„La PFR“ ce va fi la mare con-
curenţă cu marea realizare a re-
gimului Durbacă, de după Revo-
luţie, aşa numită „la IFR” pentru 
că la PFR va fi  obiectivul turistic 
gălăţean de mare interes, sub de-
numirea completă de „Podul Fără 
Rost” trântit pe Centura Galaţiu-
lui, doar pentru imagine şi nimic 
altceva. În mod sigur, va mai trece 
ceva vreme până când gălăţenii vor 
putea circula civilizat pe Centura 
Galaţiului, iar municipiul să fi e de-
grevat de trafi cul greu. 

Chiar dacă Consiliul Judeţean 
poate vorbi despre investiţii în in-
frastructură, în ultimii 4 ani, cum 
spuneam, calitatea lucrărilor dar şi 

decalajul faţă de vestul şi centrul 
ţării nu pot fi  motive de laudă pri-
vind activitatea acestei instituţii. 
Dacă acum 4 ani vorbeam despre 
principala activitate a preşedinte-
lui CJ, Costel Fotea, şi anume aceea 
de a vărui Spitalul Judeţean, acum 
vorbim despre o pistă pentru bici-
clişti prin pădure, un iaz pentru 
pescari şi o bărcuţă. Cam puţin, 
domnule preşedinte Costel Fotea! 
Personal, văd administrarea jude-
ţului mult mai profund, cu respon-
sabilitate faţă de gălăţeni, şi chiar 
cu o doză serioasă de empatie. Poate 
că ar trebui în regim de urgenţă 
să identifi căm comunităţile locale, 
fără canalizare, fără gaze, unele 
chiar fără apă curentă. Probleme 
mari la prima furtună cu curentul 
electric, cu drumuri impracti-
cabile sau comune izolate la 
prima ninsoare, fără me-
dici ori dispensare, cu 
şcoli ce au încă toalete 
în exterior. Aici, mă 
gândesc că trebuie 
responsabilitate! 
Nu în lucrări cu 
tentă electorală 
sau impact emo-
ţional... .

Responsabilitate
în administrarea
judeţului

P

Nicolae-Petrişor Potecu

Ce prime de Paşte s-au 
primit la „Viaţa liberă“

Înainte de Paște, „Viața libe-
ră” a publicat, așa cum o face 
de câțiva ani încoace, un articol 
referitor la primele acordate cu 
ocazia sărbătorilor pascale de 
unele dintre cele mai importan-
te companii gălățene salariaților 
lor. Așa cum ați putut citi în 
textul respectiv, fi ecare fi rmă 
a decis în dreptul său cât poate 
să le acorde propriilor angajați. 
Cei care au răspuns întrebărilor 
noastre au declarat prime cuprin-
se între 300 și 1.000 de lei net, 
bani în mână, pentru fi ecare an-
gajat. Însă „binevoitorii” ascunși 
în spatele tastaturii și ecranului 

sunt cu duiumul, așa că nu au lip-
sit remarcile malițioase, ori de-a 
dreptul răuvoitoare, la adresa zi-
arului sau a redactorilor. Tuturor 
acestora, le răspundem aici. Da, 
„Viața liberă” a acordat prime de 

Paște salariaților săi, în valoare 
de 1.000 de lei net, iar aceste „ges-
turi” ale conducerii ziarului sunt 
o obișnuință a ultimilor ani. Că e 
mult sau e puțin, fi ecare decide în 
cazul său. Însă cel mai important 
este că orice fel de prime pe care 
„Viața liberă” le oferă angajaților 
săi provin nu de la buget, și nu din 
bani publici, ci din bani privați. 

„Viața liberă” nu a mai publi-
cat până acum bonusurile ofe-
rite propriilor angajați, cum nu 
am spus nici despre problemele 
inerente unei redacții în anul de 
grație 2024, pentru că s-a consi-
derat că acestea țin de bucătăria 

ZIARUL E BINE, MULŢUMIM CĂ „VĂ PASĂ”  . RECOMPENSE 

noastră internă și că mai impor-
tant este ce scriem în ziar, nu ce 
pun redactorii pe masă. 

Acest demers de transparență 
al nostru ne așază într-o com-
panie selectă și foarte restrân-
să. Alături de Damen și Liberty, 
„Viața liberă” este singura compa-
nie sută la sută privată din Galați 
care declară cuantumul primelor 
acordate angajaților, celelalte fi r-
me din articolul citat fi ind mai 
mult sau mai puțin conectate la 
bugetele locale sau de stat. Poate 
că, astfel, vor prinde curaj și alte 
fi rme din Galați pentru a deveni 
mai transparente. . V.L. 

PRF MP 003846
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DN25 va avea 28 
de sensuri giratorii de la 
Galaţi la Hanu Conachi
 CRISTINEL LUCA
cristi.luca@viata-libera.ro 

 Într-o conferinţă de presă 

organizată, marţi, în aer liber, 

în faţa Primăriei Șendreni, 

președintele Consiliului 

Judeţean Galaţi, Costel Fotea, 

a dat încă o dată asigurări 

că modernizarea celui mai 

aglomerat drum din judeţ, 

DN25, se face. Într-o primă fază, 

„drumul morţii”, așa cum mai 

este numit, va fi  extins la patru 

benzi, cu parapeţi de delimitare 

a celor două sensuri de mers, 

pe o lungime de circa 40 de 

kilometri, între ieșirea din Galaţi 

și Hanu Conachi. 

„DN25, de la Galaţi până la 
Hanu Conachi, se va construi. 
Are fi nanţare asigurată, este un 
parteneriat al Consiliului Jude-
ţean Galaţi cu Ministerul Trans-
porturilor, în speţă cu CNAIR, 
este un proiect de aproximativ 

1,5 miliarde de lei, aproximativ 
300 de milioane de euro.

 Este un proiect care va condu-
ce de la modernizarea drumului 
de la Galaţi până la Hanu Co-
nachi. Aceasta înseamnă lăţirea 
la patru benzi, relocarea tuturor 
utilităţilor, construirea de 28 de 
sensuri giratorii. Toate podurile 
până la Hanu Conachi vor fi  de-
molate și reconstruite, sunt 12 
astfel de poduri. Sunt și 32 de 
podeţe care vor fi  modernizate, 
în plus, staţiile de autobuz vor fi  
colectoare de ape pluviale. De ce 
este atât de importantă această 
investiţie? Gândiţi-vă că, anual, 
pe drumurile naţionale se produc 
aproape 50 de accidente grave, iar 
pe porţiunea aceasta de la Galaţi 
la Hanu Conachi – numai în 2023 
au fost peste 20 de accidente gra-
ve, în urma cărora opt oameni au 
decedat. De aceea este atât de im-
portant să se modernizeze acest 
drum”, a spus Costel Fotea.

 Statisticile arată că DN25 este 

tranzitat de peste 6.000 de mașini 
în 24 de ore, din care aproape 20% 
sunt camioane.

„Am convingerea că cei care 
vor realiza această investiţie o 
vor face cu simţ de răspundere. 
Una dintre fi rme a construit in-
clusiv pasajul de la Drajna, iar 
celelalte fi rme au experienţă în 
construcţia de drumuri”, a con-
tinuat președintele Consiliului 
Judeţean Galaţi.

Conform lui Costel Fotea, 
Consiliul Judeţean mai are un 
proiect, tot în parteneriat cu Mi-
nisterul Transporturilor, pentru 
modernizarea drumului de la 
Hanu Conachi până la Nănești, 
inclusiv podul peste Siret, pentru 
a conecta Galaţiul cu autostrada 
A7, la Focșani.

La rândul său, primarul co-
munei Șendreni, Zamfi ra Burla-
cu, a afi rmat: „Comuna Șendreni 
este cea mai afectată de trafi cul 
de pe DN25. Zilnic avem bloca-
je, avem probleme mari. Copiii, 

bătrânii nu pot să traverseze de 
pe o parte pe cealaltă... merg la 
grădiniţe, merg la școli, merg la 
magazine. DN 25 traversează cele 
trei sate – Movileni, Șendreni și 
Șerbeștii Vechi – și în toată comu-
na nu avem decât patru treceri 
de pietoni. La Șerbeștii Vechi nu 
avem niciuna. De când am prelu-
at mandatul, locuitorii comunei 
Șendreni au solicitat, în primul 
și în primul rând, modernizarea 
DN25, sensuri giratorii. Noi, cei 
care locuim pe străzile perpendi-
culare pe DN25, dimineaţa nu pu-
tem să ieșim cu mașinile. Timpul 
de așteptare pentru a ieși pe DN 
este între 15 și 30 de minute”. 

 „Așa cum arată grafi cul în 
momentul de faţă, ar trebui ca, 
până la sfârșitul lunii iunie, să în-
chidem procedura de licitaţie și 
să desemnăm câștigătorii și, un-
deva în luna iulie, să emitem ordi-
nul de începere a lucrărilor – asta 
înseamnă proiectare și execuţie”, 
a încheiat Costel Fotea. ,

EXTINDEREA LA PATRU BENZI SE FACE  .  MODERNIZARE

 MARIANA CONSTANDACHE
mariana@viata-libera.ro 

Un cetăţean ucrainean a 
provocat un accident rutier în 
Galaţi, în urma căruia au rezul-
tat multiple pagube materiale, 
dar și rănirea a două femei. S-a 
întâmplat pe strada Brăilei, la 

o oră de trafic intens, pe sensul 
de mers dinspre George Coșbuc 
către strada Constructorilor. 
Mașina condusă de ucrainean 
se deplasa pe banda a treia, iar 
în momentul în care șoferul a 
vrut să intre pe banda a doua, 
nu s-a asigurat și a lovit în plin 
o mașină la volanul căreia se 

afla o femeie de 36 de ani, din 
Galaţi. Impactul violent a pro-
iectat autoturismul condus de 
gălăţeancă direct pe spaţiul 
verde de pe partea dreaptă a 
drumului, mașina lovindu-se 
de doi copaci, dar fără a mai 
întâlni în cale alt vehicul sau 
persoane. Șoferiţa și o altă fe-

meie, de 33 de ani, aflată pe sca-
unul din dreapta, au fost rănite 
și duse la spital pentru îngrijiri 
medicale. Niciunul dintre cei 
doi conducători auto nu se afla 
sub influenţa alcoolului, au sta-
bilit poliţiștii, care au deschis 
un dosar penal pentru vătăma-
re corporală din culpă.  ,

neatent
Accident provocat de un ucrainean, pe Brăilei

344,1151OO

gram aur

5,0905UU

franc elveţian gra

4,6253UU

dolardol

4,9757UU

euro

„100 de lei                        
pentru  
învăţăcei“

“Bani grei”

 concursurile 

„Vieţii libere“ 

PREMIILE 

SĂPTĂMÂNII
NOROC. La tragerea la 

sorţi cu public de ieri, de la ora 

13,00, a concursului „Bani grei 

cu Viaţa liberă” au participat 124 

de  plicuri, fi ind desemnaţi cei trei 

câştigători, care vor primi câte 100 

de lei fi ecare: Dumitrescu Maria 

(plicul nr. 13), Prajimariu Otilia 

(plicul nr. 47) și Amarinei Vasilica

(plicul nr. 93). Cei trei câştigători 

sunt aşteptaţi la redacţie luni, 13 

mai, între orele 12,00 şi 16,00, cu 

o copie după buletin, să îşi ridice 

premiile. În acelaşi timp, îi rugăm 

pe toţi participanţii la concurs să 

completeze toate datele din cele 

şase taloane cât mai citeţ posibil. 

. Elsa Stavro

SOFIA,                  

ELEVA 

NOROCOASĂ 
CÂŞTIG. La concursul „100 

de lei pentru învăţăcei” organizat 

pentru elevi şi studenţi, s-a mai 

desemnat ieri, prin tragere la sorţi, 

un câştigător. Dintre cele 83 de 

plicuri participante, cel trimis de 

Vasilache Nicodim Sofi a a fost 

cu noroc. Plicul trimis de Sofi a, 

elevă în clasa a V-a A la Seminarul 

Teologic  „Sf. Ap. Andrei” din Galaţi, 

a purtat numărul 6. O aşteptăm pe 

câştigătoare la redacţie, luni, 13 mai, 

între orele 12,00 şi 16,00, cu o copie 

după certifi catul ei de naştere și cu 

carnetul de note, însoţită și de unul 

dintre părinţi. , Elsa Stavro
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Cartel Alfa cere amânarea 
negocierilor legii salarizării 
cu Comisia Europeană
 CRISTINEL LUCA
cristi.luca@viata-libera.ro 

 Legea salarizării trebuie 

discutată şi negociată mai întâi 

cu sindicatele din România, 

nu „negociată“ cu Comisia 

Europeană, susţine Bogdan 

Hossu, preşedintele Cartel Alfa, 

într-o declaraţie transmisă 

Agerpres. 

"Confederaţia Naţională Sin-
dicală Cartel Alfa ia act de infor-
maţiile apărute în spaţiul public, 
conform cărora Ministerul Mun-
cii negociază legea salarizării cu 
Comisia Europeană. Este un lucru 
cât se poate de grav, atâta timp cât 
negocierile şi consultările cu sin-
dicatele la nivel naţional nu au 
fost fi nalizate. Este anormal ca 
un act normativ să fi e discutat la 
nivelul Comisiei Europene, fără ca 
forma legii să fi e rezultatul unei 
consultări cu partenerii sociali vi-
zaţi direct de prevederile sale“, a 
menţionat Bogdan Iuliu Hossu.

 Potrivit acestuia, discuţiile 
sporadice care au avut loc până 
în prezent cu sindicatele pe su-
biectul noii legi a salarizării "au 
constat în câteva întâlniri la nive-
lul unor ordonatori de credit din 
sistemul public (nu toţi!), în cadrul 
cărora li s-a prezentat unor sindi-
cate (nu toate din acel sector!) pro-
punerea ordonatorului, pe acea 
componentă“.

 "Nu au avut loc consultări nici 
în toate familiile ocupaţionale, cu 
organizaţiile sindicale care repre-
zintă domeniul respectiv, nici la 

nivel integrat, intersectorial, cu 
confederaţiile sindicale la nivel 
naţional. Comunicările publice 
ale doamnei ministru, de natură 
să liniştească salariaţii că noua 
lege va asigura venituri corecte 
şi echitabile, nu pot fi  interpre-
tate decât ca o mare diversiune, 
atâta timp cât construcţia legii se 
face atât de netransparent. Afi r-
maţiile făcute refl ectă realitatea 
trunchiat, în cel mai bun caz, 
sau sunt direct înşelătoare: nu 
scade salariul de bază, dar scad 
veniturile salariale. Considerăm 

că nu este cazul să repetăm expe-
rienţele nefericite de la reforma 
pensiilor, unde am văzut sacrifi -
carea a sute de mii de persoane 
pentru interese de grup sau popu-
list electorale“, a precizat liderul 
sindical.

 În opinia sa, construcţia unei 
noi legi a salarizării care are ca 
obiectiv asigurarea echităţii tre-
buie însoţită de reforma distribu-
ţiei sarcinii fi scale.

 "Amintim decidenţilor politici 
că lucrătorul pleacă acasă cu veni-
tul net, iar sarcina fi scală pe ve-

niturile din salarii este excesivă. 
Aşa cum am văzut şi în cazul legii 
pensiilor, funcţionarii Ministeru-
lui Muncii sau decidenţii politici 
nu au expertiza adecvată pentru 
o construcţie legislativă de o ase-
menea complexitate, istoric gene-
ratoare de inechitate în sistemul 
public şi în societate. Confederaţia 
Naţională Sindicală Cartel Alfa 
cere de urgenţă amânarea discuţi-
ilor cu UE referitoare la proiectul 
noii legi a salarizării şi demararea 
consultărilor la nivel naţional“, a 
menţionat Hossu. ,

SINDICALIȘTII CER CONSULTARE REALĂ CU PARTENERII SOCIALI  .  DECLARAŢIE

 CRISTINEL LUCA
cristi.luca@viata-libera.ro 

Prefectura Prahova a anunţat, 
marţi, într-un comunicat de pre-
să, că a sesizat organele compe-
tente să facă verifi cări cu privire 
la lucrările de la reţeaua de gaze 
din Slănic, în contextul străzii 
surpate din localitate, informea-
ză Agerpres. Instituţia precizează 
că a făcut acest lucru în condiţiile 
în care Consiliul Judeţean Praho-
va a refuzat să pună la dispoziţia 
Comitetului Judeţean pentru Si-
tuaţii de Urgenţă Prahova studi-
ile geotehnice aferente localităţii 

Slănic, dar şi modul în care se 
desfăşoară lucrările la reţeaua de 
gaze pe Valea Slănicului.

Totodată, Prefectura cere veri-
fi carea legalităţii contractului de 
execuţie, a documentaţiei de atri-
buire a procedurii de achiziţie, 
dar şi a actelor adiţionale ulterioa-
re. Conform Prefecturii Prahova, 
contractul a fost suplimentat cu 
5 milioane euro, cu acordul pre-
şedintelui Consiliului Judeţean 
Prahova, Iulian Dumitrescu.

 Solicitarea Prefecturii Praho-
va vizează şi verifi carea respec-
tării termenelor contractuale de 
către executant. "În ciuda înşti-

inţărilor că lucrările au fost fi na-
lizate, în localitatea Slănic, şi nu 
numai, încă se lucrează la înfi in-
ţarea reţelei de gaze“, mai susţine 
prefectura.

Prefectura Prahova denunţă în 
comunicatul de presă "atitudinea 
ostilă“ a reprezentanţilor Consi-
liului Judeţean Prahova încă de 
la începutul evenimentului, ma-
nifestată prin refuzul de a spri-
jini fi nanciar localitatea Slănic, în 
şedinţa ordinară din data de 30 
aprilie 2024, "ignorându-se astfel 
solicitarea imperativă a Primăriei 
Slănic de a primi ajutor în situaţia 
urgentă“. .

Asiatici veniţi 
la muncă, 
trimiși înapoi 
acasă

ESCORTĂ. 16 cetăţeni din Bangla-

desh, Sri Lanka, India şi Pakistan, care veniseră 

să lucreze la noi în ţară, au fost trimiși înapoi 

acasă, escortaţi de poliţiștii de la Imigrări din 

Arad, după ce au încercat să iasă ilegal din Ro-

mânia. La ieşirea din ţară, pe numele străinilor 

a fost instituită măsura interzicerii intrării pe 

teritoriul statelor membre ale Uniunii Europene, 

Spaţiului Economic European şi Confede-

raţiei Elveţiene, pentru o perioadă de 5 ani. 

Persoanele în cauză au fost escortate până la 

Aeroportul Internaţional Cluj-Napoca, unde au 

fost îmbarcate pe curse comerciale către ţările 

de origine. , Cristinel Luca

 ROMANIAN 

FASHION WEEK, 

LA IAŞI
DESIGNERI. Zeci de 

designeri îşi vor prezenta ultimele 

colecţii la Iaşi, între 24 şi 26 mai, în 

Grădinile Palas, în cadrul Romanian 

Fashion Week, eveniment ajuns în 

acest an la cea de-a 25-a ediţie, 

au informat organizatorii, citaţi de 

Agerpres. Romanian Fashion Week 

este parte a Romanian Creative 

Week, care se va desfăşura în capitala 

Moldovei, în perioada 15-26 mai. 

Potrivit organizatorilor, Romanian 

Fashion Week este evenimentul cu 

cea mai lungă tradiţie din România 

dedicat modei, care aduce pe podium 

designeri consacraţi, devenind, de-a 

lungul timpului, şi o trambulină de 

lansare a tinerelor talente. Designerii 

ale căror colecţii vor fi  prezentate pe 

catwalk-ul Romanian Designers, pe 25 

şi 26 mai, sunt Affair 37, Atelier Hamza, 

BOL Fashion Of Nature by Oana 

Lupas, Smaranda Almăsan, AXENTE, 

Carmen Secăreanu, Chic Utility, Irina 

Schrotter, House of Compulsion, Ioana 

Ciolacu, Sandra Chira, Scapadona, 

Tearless street, Tudor Halaţiu, Laura 

Lazăr şi Andreea Tincu. În cadrul 

ediţiei 2024 a RFW Platform, cel 

de-al doilea pilon al secţiunii Design, 

14 designeri îşi vor prezenta câte o 

colecţie individuală. În seara de 24 

mai, dedicată secţiunii RFW Platform, 

va fi  prezentată câte o colecţie de grup 

a fi ecărui Departament de Modă din 

cadrul celor cinci universităţi invitate: 

Universitatea de Artă şi Design Cluj-

Napoca, Universitatea Naţională de 

Arte Bucureşti, Universitatea Naţională 

de Arte „George Enescu“ Iaşi, 

Universitatea de Vest din Timişoara şi 

Universitatea Tehnică a Moldovei din 

Chişinău.  . Cristinel Luca 

surpare
Prefectura Prahova acuză conducerea 
Consiliului Judeţean de „atitudine ostilă”
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 LA CASA 

ARTELOR, 

LANSAREA 

VOLUMULUI 

„NEOSTOITELE 

CUVINTE”
ASTĂZI. Biblioteca 

Judeţeană „V.A Urechia” organi-

zează un eveniment cultural inedit, 

desfă şurat în spaţiul primitor al 

Casei Artelor. Astfel, miercuri, 8 mai, 

de la ora 17,30, aici va avea loc, în 

cadrul Salonului literar-cultural „Axis 

Libri” al Bibliotecii Judeţene „V.A. 

Urechia” Galaţi, lan sarea volumului 

de poezii „Neostoitele cuvinte”, 

semnat de Adrian Talabă, membru 

al Cenaclului „Noduri şi Semne”. În 

acest volum, Adrian Talabă renunţă 

la constrângerile formale ale poeziei 

clasice în favoarea adoptării formei 

libere, ceea ce-l aduce mai aproape 

de poezia actuală şi implicit îi 

sporeşte valoarea. Acest volum 

repre zintă rezultatul unei căutări, 

evidenţiind o evoluţie a stilului 

său şi un progres semnifi cativ în 

ceea ce priveşte abordarea stilului 

literar. Prin intermediul acestor 

poeme, autorul îndeamnă cititorul 

la refl ecţie şi meditaţie, oferindu-i 

astfel o experienţă literară profundă 

şi introspec tivă. „Poemele seamănă 

cu o ploaie curată de primăvară 

care lasă în urmă o mireasmă 

suavă şi nişte nuanţe încărcate 

de lirism.” spune scriitoarea Anca 

Şerban Gaiu, care este şi membră 

a Cenaclului „Noduri şi Semne”. 

Participanţii se vor putea delecta 

şi cu lucrări de pictură realizate de 

Doina Talabă  intitulate sugestiv 

„Nechitiene”, inspirate din lirica lui 

Nichita Stănescu. Invitatul special 

al serii va fi  scriitorul Petre Rău, 

iar moderarea evenimentului va fi  

asigurată de către Geta Eftimie, 

director adjunct al Bibliotecii 

Jude ţene „V.A. Urechia”, şi Adi G. 

Secară, bibliotecar şi critic literar. 

Intrarea este liberă, în limita locurilor 

disponibile.   . Raluca Ichim 

STAND-UP 

COMEDY, 

LA CASA 

DE CULTURĂ 

A SINDICATELOR 
UMOR. Vineri, 10 mai, 

începând de la ora 20,00, gălăţenii 

sunt invitaţi la Casa de Cultură, 

la o seară plină de umor cu Radu 

Bucălae şi George Tănase. Cei 

doi artişti sunt cunoscuţi de pe 

scenele cluburilor de comedie, 

de pe ecranele televizoarelor, 

de pe YouTube şi alte platforme 

online. Deschiderea va fi  făcută 

de Teo Ioniţă, iar biletele pot fi  

achiziţionate de pe iabilet.ro şi 

prezentate în format fi zic sau digital. 

. Raluca Ichim 

Trei spectacole 
de excepţie 
 RALUCA ICHIM
raluca.ichim@viata-libera.ro 

Teatrul Dramatic „Fani Tar-
dini” invită publicul la spectaco-
lele programate la sfârşitul aces-
tei săptămâni, trei reprezentaţii 
aparte, pe teme diferite, dar care 
au drept numitor comun viaţa, cu 
multe dintre faţetele ei.

Aşadar, vineri, 10 mai, de la ora 
19.00, gălăţenii sunt invitaţi la 
Sala Studio a   Teatrului Dramatic 
„Fani Tardini”, la spectacolul „Un 
loc bun de muncă”, o monodramă 
scrisă de tânărul Laurenţiu Bo-
beică, actor la Teatrul Dramatic 
„Fani Tardini” Galaţi. Spectacolul 
abordează teme actuale precum 
depresia, divorţul, abandonul 
familial, nevoia de statut social, 
nevoia de apartenenţă la un grup, 
teme care trezesc în publicul pri-
vitor empatie. „Acest spectacol a 
ieşit singur la suprafaţă. Târziu 
am înţeles că nu e neapărat des-
pre mine. E despre toţi oamenii 
care regăsesc în viaţa lor acele 
situaţii expuse de mine. M-am 
gândit că acesta poate fi  modul 
în care pot aduce o întrebare în 
psihologia colectivă şi ne vom pu-
tea cunoaşte mai bine la fi nalul 
zilei, unii pe alţii sau măcar pe 
noi înşine”, spune Laurenţiu Bo-
beică, protagonistul şi regizorul 
spectacolului. 

Sâmbătă, 11 mai, ora 19.00 ,  pe 
scena Teatrului Dramatic „Fani 
Tardini” se va juca comedia „Des-
culţ în parc” de Neil Simon, un 
spectacol lucrat cu dublă distri-
buţie, în regia Laurei Moldovan 
şi scenografi a lui Cristian Marin. 
„Desculţ în parc” este o comedie 
despre asumare, acceptare, em-
patie, dragoste şi poftă de viaţă, 
care atinge cu delicateţe, umor 
şi optimism, subiecte precum 

fragilitatea relaţiei de cuplu, la 
începuturile căsniciei, relaţia 
mamă-fi ică, precum şi depăşirea 
unor praguri emoţionale la vâr-
sta a doua ”,  declară regizoarea 
Laura Moldovan .  Joacă Flavia Că-
lin, Ciprian Braşoveanu, Ana Ma-
ria Ciucanu, Cristian Gheorghe, 
Vlad Ajder şi Ionuţ Moldoveanu.  
 Duminică, 12 mai, ora 19,00, pe 

scena Teatrului Dramatic „Fani 
Tardini” se va juca „O noapte fur-
tunoasă”, de Ion Luca Caragiale. 
Regia şi scenografi a sunt semnate 
de  conf. univ. dr. Radu Horghi-
dan. Spectacolul este o coproduc-
ţie Universitatea „Dunărea de Jos” 
Galaţi (Facultatea de Arte) - Tea-
trul Dramatic „Fani Tardini” Ga-
laţi, 2022. .

Teatrul Naţional „Nae Leonard”  
„Amy Winehouse... prea devreme” revine pe scena teatrului gălăţean

 RALUCA ICHIM
raluca.ichim@viata-libera.ro 

Duminică, 12 mai, de la ora 
18,30, Teatrul Naţional de Operă 
şi Operetă „Nae Leonard” aduce 
pe scenă un spectacol inedit, ori-
ginal şi emoţionant, inspirat din 
viaţa şi cariera legendarei cântă-
reţe britanice şi intitulat „Amy 
Winehouse... prea devreme”. În-
tr-o interpretare regizorală in-
edită, semnată de Dan Mirea şi 
sub lumina creativă a scenogra-
fi ei moderne concepute de Ionuţ 
Mitrofan, spectacolul „Amy Wi-

nehouse... prea devreme” aduce 
în prim-plan complexitatea şi 
profunzimea unei voci care a 
cutremurat lumea muzicală, 
care a inspirat şi a infl uenţat ge-
neraţii întregi de cântăreţi. Amy 
Winehouse, cu viaţa ei scurtă şi 
tumultuoasă, a fost mai mult de-
cât o simplă artistă. Ea a fost un 
fenomen, o forţă care a redefi nit 
genurile muzicale jazz, soul şi 
R&B, lăsând o amprentă imorta-
lă în istoria muzicii moderne. Fi-
ecare notă muzicală, fi ecare vers 
scris de Amy transmitea inten-
sitatea şi profunzimea emoţiilor 

sale. Pe scenă, îi veţi putea ur-
mări pe: Irina Popa, Florentina 
Andronic, Mihail Anton, Andrei 
Ardeleanu, Cristina Boghici, 
Costel Donose, Cristina Isabela 
Ionaşcu, Adina Lazăr, Mariana 
Pisică şi Alexandru Tatu, alături 
de orchestra de Revistă, condusă 
de maestrul Nicolae Mantu şi ba-
letul teatrului.

 Biletele pot fi  achiziţionate de 
la casa de bilete din incinta tea-
trului, în intervalul orar afi şat 
pe site-ul ofi cial al instituţiei sau 
online, prin intermediul platfor-
mei BLT.ro. .

ÎN ACEST WEEKEND, LA „FANI TARDINI”  .  INVITAŢIE evenimente

„Capra 
cu trei iezi“ 
la „Gulliver“

PĂPUŞI. Într-un decor vesel şi plin 

de culoare, desprins parcă din strălucirea 

curcubeului, prind viaţă acorduri live, cu ritmuri 

voioase şi personaje jucăuşe şi intrigante. 

Dar ce se întâmplă când povestea capătă 

accente dramatice  şi pune în lumină aspecte 

adesea umbrite ale naturii umane? Hai să (RE)

descoperi cunoscuta poveste a lui Creangă în 

ineditul spectacol-concert „Capra cu trei iezi“, 

de la Teatrul pentru Copii şi Tineret „Gulliver“, 

duminică, 12 mai, de la ora 10,30. Biletele se pot 

cumpăra online, de pe site-ul teatrului sau de la 

casierie, înainte de începerea spectacolului, care 

este recomandat grupei de vârstă 7+. . R.I.
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fotbal
Oţelul, cel mult pe locul 8

 FLORIN RADU
f lorin.radu@viata-libera.ro 

Penultima etapă din Super-
ligă a consemnat un aspect im-
portant referitor la poziţia fi nală 
pe care o poate ocupa Oţelul, la 
capătul fazei de play-out. Astfel, 
gruparea gălăţeană nu mai poate 
să încheie sezonul mai mult de 
locul 8 – poziţie ocupată înain-
tea ultimei etape ce va avea loc 
în weekend. 

Iată rezultatele complete din 
penultima etapă de play-out: FC 

Botoşani – FC Voluntari 0-0, „U” 
Cluj – Dinamo 3-3, Petrolul – OŢE-
LUL 2-1, FC Hermannstadt – Poli 
Iaşi 0-1, UTA – FCU 1948 Craiova 
3-1. 

Clasament: 7. UTA 37 puncte, 
8. OŢELUL 33 p, 9. FC Hermann-
stadt 31 p, 10. „U” Cluj 30 p, 11. 
Petrolul 29 p, 12. FC Botoşani 25 
p, 13. FC Voluntari 24 p, 14. Poli 
Iaşi 24 p, 15. Dinamo 22 p, 16. FCU 
1948 Craiova 22 puncte. 

Ultima etapă de play-out se va 
juca integral duminică, 12 mai, 
de la ora 21:30: OŢELUL – FC Bo-

toşani, Poli Iaşi – Petrolul, FCU 
1948 Craiova – FC Hermannsta-
dt, Dinamo – UTA, FC Voluntari 
– „U” Cluj. 

Oţelul este sigură de prezenţa 
la barajul de Conference League, 
în cazul în care nu va reuşi să câş-
tige fi nala „Cupei României” din 
15 mai, indiferent de rezultatul 
obţinut în ultima etapă. 

Ultimele două echipe vor re-
trograda direct, iar locurile 13 
şi 14 vor da baraj cu două dintre 
formaţiile din faza de play-off din 
Liga a II-a. .

Galaţi, gazda turneului 
final de junioare I
 GHEORGHE. ARSENIE  
gheorghe@viata-libera.ro 

 Oraşul nostru va fi , începând de 

astăzi, gazda unei importante 

competiţii naţionale. 

Între 8-12 mai, în Galaţi, la 
Sala Sporturilor „Dunărea”, se 
vor disputa jocurile turneului 
fi nal al Campionatului Naţional 
de handbal categoria junioare I. 
Timp de cinci zile, cele mai bune 
opt echipe din ţară se vor întrece 
pentru stabilirea ierarhiei actua-
lului sezon. Între cele opt se afl ă 
şi două grupări gălăţene, CS Mu-
nicipal şi ACS Lucian Bute. Cele 
opt participante la turneul fi nal 
au fost repartizate în două grupe 
a câte patru echipe. În Grupa A: 
CSM Bucureşti, Liceul Teoretic 

„Liviu Rebreanu” Turda, Activ 
Prahova Ploieşti şi CSM Ştiinţa 
Bucureşti; Grupa B: CSM Galaţi, 
ACS Lucian Bute Galaţi, Sepsi Sf. 
Gheorghe şi Rapid Bucureşti. Într-
adevăr, sunt cele mai bune echipe 
din ţară ce şi-au cucerit dreptul 
de a participa la acest turneu fi -
nal prin succesele acumulate în 
sezonul regulat, continuând cu 
cele din Grupa Valoare I. 

În primele trei zile vor avea loc 
meciurile din faza grupelor (8-10 
mai), apoi semifi nalele şi jocurile 
de clasament pentru locurile 5-8 
(11 mai), pentru ca fi nalele să aibă 
loc duminică, 12 mai. 

Sesiunea de meciuri în prima 
zi va debuta de la ora 14,00, cu 
ultimul având loc de la ora 20,00, 
iar de joi se va trece la program cu 
partide începând de la ora 10,00.

 Derbiul gălăţean, 
în prima zi a turneului 

Derbiul local CSM Galaţi – ACS 
Lucian Bute, cele două cluburi co-
organizatoare ale turneului fi nal, 
va fi  în prima zi. CSM Galaţi are 
de jucat apoi cu echipele: Rapid 
(9 mai) şi Sepsi (10 mai).

Antrenoarea Sanda Asandei 
(CSM Galaţi) se prezintă cu ur-
mătorul lot de jucătoare: Sofi a 
Balan, Ariana Ardeleanu – Bi-
anca Trincă, Doriana Pelin, Cos-
mina Dănilă, Alice Bălănică, 
Daria Dabija, Iris Baştină, Elena 
Bîrlădeanu, Andreea Zugrăvel, 
Denisa Bordeianu, Roberta Pădu-
raru, Ana Stoenescu, Alexandra 
Comănescu, Maya Darie, Alexia 
Bucner, Monica Scarlat, Delia 
Ghimpu şi Gabriela Bujor. Cea 
de-a doua echipă gălăţeană va 

susţine meciurile doi şi trei, cu 
Sepsi, respectiv Rapid. Lotul celor 
de la ACS Lucian Bute se prezintă 
în competiţie cu următorul lot de 
jucătoare (antrenate de Nicoleta 
Vlad, ajutată de Bogdan Fuică): 
Andreea Pisiceanu, Antonia Tri-
fan – Daria Mihăilă, Claudia Deci-
anu, Aylin Akpinar, Bianca Opri-
şan, Adnana Ancerenco, Maria 
Chiriliuc, Denisa Constandache, 
Daria Crăciun, Ana Maria Gavri-
lă, Athena Lupea, Denisa Iorga, 
Miriam Benattane, Daria Gânsac 
şi Bianca Ungureanu. Lotul ar pu-
tea fi  completat cu câteva fete de 
la echipa de junioare II. 

Cotate ca fi ind printre favo-
rite la acest turneu se numără 
echipele CSM Bucureşti, Rapid 
Bucureşti, dar şi ACS Lucian Bute 
Galaţi. .

DE ASTĂZI PÂNĂ DUMINICĂ  .  HANDBAL

din sportul 
gălăţean

FOTBAL. Din runda a 22-a 

a Ligii a IV-a de fotbal s-au disputat 

doar trei meciuri, încheiate cu rezul-

tatele: Victoria Independenţa – Voin-

ţa Cudalbi 1-5 (la juniori 5-0), Lascăr 

Schela – Covurluiul Tg. Bujor 0-4 

(2-6) şi Progresul Munteni – Siretul 

Cosmeşti 1-2 (3-2). Jocurile Viitorul 

Umbrăreşti – Muncitorul Ghidigeni, 

Avântul Drăgăneşti – Gloria Iveşti şi 

Şoimii Folteşti – Alegria Matca au 

fost amânate, iar Agrostar Tuluceşti 

a stat. Clasamente seniori: Cudalbi 

53 puncte, Tg. Bujor 50 p, Matca 

45 puncte; juniori: Tg. 55 puncte, 

Tuluceşti 53 p, Ghidigeni 40 puncte. 

Toate meciurile din Liga a V-a au 

fost amânate.

VICTORIE. Runda a 7-a a 

returului Ligii a II-a de fotbal feminin 

a adus încă un succes echipei SC 

Oţelul. Elevele antrenorului Gabriel 

Călinescu s-au impus, în depla-

sare, în faţa bucureştencelor de la 

Fair-play, cu scorul de 4-2, iar cu 34 

de puncte se menţin pe locul trei. 

Reuşitele au aparţinut jucătoarelor 

Georgiana Munteanu, Alexia Dică, 

Diana Drosu şi Daniela Dumitru. 

Următorul meci, sâmbătă, acasă, 

ora 11,00, cu Liceenii Topologu.

INTERMEDIARĂ. 
În Liga a III-a astăzi este etapă 

intermediară. Echipele gălăţene vor 

juca astfel: Metalul Buzău – Unirea 

Braniştea (ora 15,00) şi CSM Foc-

şani – Sporting Lieşti (ora 18,00).

BASCHET. În perioada 

imediat următoare vor avea loc noi 

acţiuni de pregătire centralizată des-

tinate sportivilor născuţi în anul 2008, 

dintre care se vor stabili compo nenţii 

echipelor naţionale U16 (masculin 

şi feminin) care ne vor reprezenta 

în această vară la Campionatele 

Europene Youth EuroBasket. Prima 

acţiune a lotului masculin a avut loc 

la Ploieşti, iar la ea au participat 14 

sportivi, printre aceştia şi  Sebastian 

Boghean de la CSM Galaţi. .

Etapă 
incompletă 
în Liga a IV-a

grupaj realizat deu

Gh. Arsenie, M. Petrescu

Simona 
Halep 
revine 
din 13 mai

TENIS. După ce a reuşit să revină pe 

teren la capătul pauzei provocate de suspen-

darea suferită în cazul de dopaj, Simona Halep 

şi-a conturat deja participarea pentru urmă-

torul său turneu. Revenirea de la Miami a fost 

una destul de dură, în care a resimţit perioada 

de absenţă şi Halep a pierdut din primul tur. Al 

doilea său turneu din acest an este Trophee 

Clarins, ce se va desfăşura la Paris, în peri-

oada 13-19 mai, fi x înainte de Roland Garros.    

Simona Halep a primit un wild card pe care l-a 

acceptat, astfel că va fi  pe tabloul principal la 

turneul ce va avea startul la începutul săptă-

mânii viitoare. . Florin Radu



8 MAI 2024 9C
O

M
U

N
IT

A
T
E

w
w

w
.v

ia
ta

-l
ib

e
ra

.r
o

 V
ia
ţa

 î
n

 s
o

c
ie

ta
te

www.viata-libera.ro
Live:  Ştiri de ultimă oră, zi de zi

 ANCA SPÂNU
anca@viata-libera.ro 

Uniunea Artiştilor Plastici din 
România - fi liala Galaţi invită iu-
bitorii artelor vizuale la deschide-
rea expoziţiei de pictură „Timpul 
Creaţiei“, cu lucrări ale artistului 
Mihai Coţovanu. Vernisajul va 
avea loc  joi, 9 mai 2024, începând 
cu orele 18,00, la Galeria de Artă 
„Nicolae Mantu“ din Galaţi. Ex-
poziţia va fi  deschisă până pe 27 
mai 2024, putând fi  vizitată între 
orele 9,00 şi 17,00.  

Referitor la arta sa şi la expozi-
ţia de faţă, artistul spune că, „în 
operele de artă, spiritul se uneşte 
cu materia plastică şi se transfi -
gurează în lumina necreată a 
lui Dumnezeu. Prin inspiraţia 
creatoare, harul curge din mâna 
artistului pe pânză, iar fi inţa lui 
interioară se înalţă şi se zideşte. 
De asemenea şi iubitorii de artă 
sunt atraşi de aceste energii spre 
dimensiuni cultural-spirituale 
înalte. În atelier, mi s-a întâm-
plat, când pictam, să mă simt 

străin în propria casă şi familie. 
Mi s-a părut anormal. Prin afi r-
maţia lui Constantin Virgil Ghe-
orghiu, când a scris romanul «Ora 
25» (vândut în peste un milion de 
exemplare) ,  că se simţea străin de 
el însuşi, am înţeles că starea de 
inspiraţie creatoare este «Ora 25», 
ora timpului şi spaţiului absolut: 
Timpul... Creaţiei...” . .

RALUCA ICHIM  
raluca.ichim @viata-libera.ro 

Poliţiştii de frontieră din ca-
drul Sectorului Poliției de Fron-
tieră Oancea efectuează cercetări 
în privinţa unui cetăţean român 
care a prezentat la control, pen-
tru autoturismul condus, o poliță 
de asigurare obligatorie falsă. 
Oamenii legii de la frontieră au 
descoperit acest lucru cu ajutorul 
aplicației eDAC. Astfel, pe 3 mai, 
în jurul orei 10,00, un echipaj din 
cadrul  Sectorului Poliției de Fron-
tieră Oancea, ITPF Iași, a oprit în 
trafi c pe DN 26, în localitatea Ro-
gojeni, un cetățean român, de 53 
de ani, care conducea un autotu-
rism, înmatriculat în România. 
Bărbatul a prezentat la control do-

cumentele solicitate printre care 
şi polița de asigurare obligatorie 
RCA pentru autoturismul deținut. 
„În urma verifi cărilor efectuate 
în aplicația eDAC, s-a constatat 
că există o alertă introdusă, con-
form căreia autoturismul nu are 
asigurare valabilă la momentul 
verifi cării. Polița prezentată a 
fost ridicată pe bază de dovadă, 
existând suspiciunea rezonabilă 
că reprezintă un fals. În cauză se 
efectuează cercetări sub aspectul 
săvârşirii infracţiunilor de fals în 
înscrisuri sub semnătură privată 
și uz de fals, la fi nalizare urmând 
a se lua măsurile legale care se im-
pun”, ne-a declarat comisar Ene 
Sorin, purtătorul de cuvântul al 
Structurii Teritoriale a Poliției de 
Frontieră Galați. .

vernisaj
„Timpul Creaţiei“ - 
expoziţie Mihai Coţovanu 
la Galeria „Mantu“

aplicaţie
Asigurare auto obligatorie falsă

’
În operele de 

artă, spiritul se 

uneşte cu materia 

plastică şi se 

transfi gurează în 

lumina necreată 

a lui Dumnezeu. 

Prin inspiraţia 

creatoare, harul 

curge din mâna 

artistului pe 

pânză, iar fi inţa lui 

interioară se înalţă 

şi se zideşte.

MIHAI COŢOVANU,
artist plastic

Jurnalist pe vremea 
când viaţa era simplă, 
iar tinerii, veseli
 MARIANA CONSTANDACHE
mariana@viata-libera.ro 

 Unul poate dintre puţinii pionieri 

încă în viaţă care şi-au lăsat 

urmele condeiului în ziarul 

„Viaţa nouă“, actualmente „Viaţa 

liberă“, se apropie de venerabila 

vârstă de 90 de ani şi se afl ă, în 

prezent, într-un azil din Capitală. 

Povestea jurnalistei care a lu-
crat ca voluntar la ceea ce avea 
să devină unul dintre cele mai 
marcante şi longevive publicaţii 
locale din ţară este o mărturie 
certă că experienţa scrisului cu 
şi despre oameni este o şcoală 
pentru formarea de destine şi 
caractere. 

Maria Grecu a văzut lumina 
zilei în perioada interbelică, în 
1937, în localitatea Tătaru, din 
judeţul Brăila. Ca mai toţi copiii 
şi adolescenţii din acele vremuri, 
a mers de mică la muncile câmpu-
lui, lucrul la cooperativă făcând 
parte din existenţa ei încă de 
la 14 ani. Greutăţile războiului 
abia încheiat, colectivizarea şi 
necesitatea nu doar de a munci, 
dar şi de a se forma pentru viaţă 
au împins-o pe adolescenta Ma-
ria, o fi re curioasă de altfel, să 
facă ceva mai mult: să scrie des-
pre oameni, despre viaţă, despre 
munca pe care o făcea alături de 

cei de-o vârstă cu ea. Şi a făcut-o 
bine, timp de trei ani, ca volun-
tar la „Viaţa nouă“, cu pasiune 
şi o bucurie cum numai tinerii 
acelor vremuri ştiau să simtă, la 
strânsul spicelor, la secerat şi la 

hora din curtea CAP-ului, care 
încheia, obligatoriu, fi ecare zi 
de lucru. Totul, sub coordonarea 
Mariei, care scria despre toate 
acestea, devenind corespondent 
fruntaş la ziarul din judeţul ve-

cin. Şi nu a fost zadarnic pentru 
că, în pragul majoratului, Maria 
a devenit elevă la şcoala sanitară 
şi mai apoi asistentă medicală. 
Soră la dispensarul de la Viziru, 
Maria Grecu, devenită prin căsă-
torie Untaru, a fost, pentru că aşa 
erau vremurile, şi secretar de par-
tid. Şi, pentru că Maria ştia din 
experienţele jurnalistice cum să 
lucreze cu oamenii, cum să le vor-
bească şi cum să pună problema, 
a fost şi acolo fruntaşă. Drumu-
rile vieţii au dus-o pe doamna 
Maria la Bucureşti, în prezent, la 
87 de ani, fi ind îngrijită în Azilul 
"Sf. Ana“. Au cam lăsat-o picioare-
le şi nu se mai poate mişca foarte 
bine, dar bucuria care a călăuzit-o 
întreaga viaţă este acolo, intactă. 
La azil, rememorează, ori de câte 
ori are ocazia, fericirea zilelor 
când cea mai mare bucurie era 
să facă bine, ceea ce îi plăcea, fără 
să primească nimic în schimb, în 
afară de satisfacţia şi motivaţia ca 
a doua zi să o ia de la capăt, cu şi 
mai multă pasiune. Şi, tot la azil, 
doamna Maria a mai găsit ceva: 
bucuria de a scrie poezii pe teme 
religioase. Pentru că, la aproape 
90 de ani, veteranei nu i-a pierit 
speranţa ca, ajutată de Dumne-
zeu, să meargă mai departe în 
fi ecare zi cu zâmbetul pe buze şi 
să îi molipsească şi pe ceilalţi cu 
bucuria ei de a trăi. .

O VETERANĂ  A „VIEŢII NOI“  .  POVESTE



10 8 MAI 2024L
U

M
E

A

w
w

w
.v

ia
ta

-l
ib

e
ra

.r
o

 V
ia
ţa

 p
e
 g

lo
b

www.viata-libera.ro
Live:  Ştiri de ultimă oră, zi de zi

Ucrainenii au dejucat 
un nou complot rus de 
asasinare a lui Zelenski
 CRISTINEL LUCA
cristi.luca@viata-libera.ro 

 Serviciul ucrainean de securitate 

SBU a anunţat marţi că a prins 

agenţi ruşi infi ltraţi în cadrul 

serviciului ucrainean de pază 

de stat (UDO) care plănuiau 

asasinarea preşedintelui 

şi a altor înalţi ofi ciali 

guvernamentali, informează 

news.ro 

„Contraspionajul şi ancheta-
torii SBU au zădărnicit planurile 
FSB (serviciul de securitate al Ru-
siei) de eliminare a preşedintelui 
Ucrainei şi a altor reprezentanţi 
ai conducerii militare şi poli-
tice de vârf“, a declarat SBU pe 
Telegram.

Şeful SBU, Vasil Maliuk, spune 
că un număr limitat de persoane 
au ştiut despre operaţiunea speci-
ală de demascare a agenţilor in-
amici, iar el personal a controlat 
cursul acesteia. Atacul ar fi  trebu-
it să fi e un „cadou pentru Putin 
cu ocazia învestirii sale“. Potrivit 
Ukrainskaia Pravda, doi colonei 
din cadrul Departamentului de 
Protecţie a Statului au fost găsiţi 
vinovaţi de înaltă trădare şi de 
complicitate la atac terorist.

Planurile urmau să fi e puse 
în aplicare de către o reţea de 
agenţi, care a fost demascată în 
prealabil de către SBU cu ajutorul 
conducerii Departamentului de 

Protecţie a Statului. Reţeaua, ale 
cărei activităţi erau supravizate 
de FSB de la Moscova, îi includea 
pe cei doi colonei ai Departamen-
tului de Protecţie a Statului, care 
„scurgeau“ informaţii clasifi cate 
către Rusia.

Astfel, Moscova dezvolta în 
mod activ planuri de eliminare 
a preşedintelui Zelenski, iar una 
dintre sarcinile reţelei de infor-
maţii a FSB era să găsească în 
rândul militarilor apropiaţi de 
securitatea preşedintelui persoa-

ne care ar fi  fost dispuse să-l ia 
ostatic pe şeful statului şi apoi 
să-l ucidă.

Pe lângă Zelenski, Moscova 
plănuia să îi elimine pe şeful SBU, 
Vasil Maliuk, pe şeful GUR (servi-
ciul de spionaj al armatei), Kirilo 
Budanov, şi pe alţi ofi ciali de rang 
înalt. Budanov ar fi  urmat să fi e 
eliminat înainte de Paşte.

Potrivit serviciilor ucrainene, 
planul inamicului era următo-
rul: mai întâi, agentul recrutat 
trebuia să observe mişcările per-

soanei protejate şi să transmită 
informaţii inamicului. Coordo-
natele locaţiei în care urma să se 
afl e ofi cialul urmau să fi e folosite 
pentru a lansa un atac cu rachete. 
Apoi, urmau să-i atace cu o dronă 
pe cei care mai rămâneau la locul 
atacului. După aceea, ruşii plănu-
iau să lovească cu o altă rachetă, 
inclusiv pentru a distruge urmele 
dronei.

Agentul ar fi  fost înarmat de 
un colonel al UDO, care a adus 
personal la Kiev drone fără pilot, 
încărcături pentru lansatorul 
RPG-7 şi mine antipersonal MON-
90. SBU a înregistrat deplasările 
colonelului într-o altă regiune a 
Ucrainei pentru a lua drone şi 
explozibili, precum şi conversa-
ţiile dintre potenţialul terorist şi 
„supervizorul“ său din FSB. Ţin-
ta atacului ar fi  urmat să fi e una 
dintre casele private din regiunea 
Kiev, unde ar fi  trebuit să se afl e 
un ofi cial ucrainean de rang în-
alt, a precizat Biroul Procuroru-
lui General.

Intenţiile au fost însă demas-
cate şi documentate în timp util 
de către agenţiile de aplicare a 
legii din Ucraina, complotul a 
fost împiedicat, iar suspecţii au 
fost reţinuţi şi ulterior arestaţi. În 
timpul percheziţiilor la domicili-
ile acestora, SBU a găsit obiecte şi 
documente cu dovezi ale operaţi-
unii clandestine pe care o puneau 
la cale. .

„CADOU PENTRU PUTIN CU OCAZIA ÎNVESTIRII”  .  SBU

 CRISTINEL LUCA
cristi.luca@viata-libera.ro 

Vladimir Putin a preluat marţi 
funcţia de preşedinte al Rusiei 
pentru a cincea oară, ceremonia 
solemnă având loc la Kremlin 
la ora prânzului. În alocuţiunea 
rostită imediat după învestire, 
liderul rus, afl at la putere de un 
sfert de secol, a făcut aluzie la 
războiul din Ucraina, dând asigu-
rări că ţara va trece „cu onoare” 
prin această perioadă „grea, de 
etapă” şi îşi va păstra tradiţiile şi 
valorile.

News.ro scrie că, după depune-
rea jurământului faţă de poporul 
rus, Putin şi-a reluat teza şi obiec-
tivul: o nouă ordine mondială în 
care vrea ca Rusia să fi e văzută ca 
o mare putere. El a pretins, aşa 

cum a făcut-o în repetate rânduri, 
că este deschis la dialog cu Oc-
cidentul, dar numai în condiţiile 
puse de Rusia şi numai de pe pi-
cior de egalitate.

Totodată, el a sugerat că în 
cel de-al cincilea său mandat 
va spori înăbuşirea disidenţei 
şi nu va tolera „tulburările in-
terne”, confi rmând o tendinţă 
de înăsprire a autocraţiei deja 
prognozată de analiştii şi exper-
ţii internaţionali.

Putin a avut în discurs şi o alu-
zie şi în ceea ce priveşte viitorul 
guvern şi oamenii de care se va 
înconjura. El a promis să nu ofere 
protecţie - posibilă referire la ca-
zul recent al adjunctului arestat 
al ministrului Apărării, Timur 
Ivanov -, ci să promoveze oameni 
care iubesc „loialitatea”. „Voi face 

tot posibilul pentru ca oame-
nii care au demonstrat cele mai 
bune calităţi umane şi profesio-
nale, care şi-au dovedit prin fapte 
loialitatea faţă de Patrie, să ocupe 
poziţii de conducere în adminis-
traţia de stat, în economie, în toa-
te domeniile” - a spus Putin.

Printre ţările care nu şi-au 
trimis ambasadori la ceremonie 

s-au numărat Statele Unite, Ma-
rea Britanie, Germania, Cehia, 
Canada sau ţările baltice, dar şi, 
surprinzător Armenia. Conduce-
rea de la Bruxelles a instruit re-
prezentanţii Uniunii Europene 
în Rusia să nu participe.

Pe de altă parte, şi-au trimis 
reprezentanţi Franţa, Ungaria şi 
Slovacia.  .

mandate
Re-re-re-reînvestirea lui Putin

Sala de şedinţe 
a Guvernului 
polonez, 
spionată

 CU BULDOZERUL 

PESTE 

BARICADELE DE 

LA UNIVERSITATEA 

DIN AMSTERDAM

PROTESTE. Poliţia 

olandeză antirevoltă a pus capăt, 

marţi, unei demonstraţii pro-

palestiniene la Universitatea din 

Amsterdam, intrând cu buldozerul 

peste baricade şi reţinând 125 

de persoane în confruntări uneori 

violente, au anunţat autorităţile, 

conform Reuters, citată de 

HotNews. Solicitările Universităţii 

din Amsterdam şi ale primarului ca 

protestatarii să părăsească campusul 

au fost ignorate, a precizat poliţia. 

În mesajele postate în cursul nopţii 

pe reţeaua X, poliţia a susţinut că 

a trebuit să acţioneze pentru a 

opri manifestaţia şi să demonteze 

corturile care fuseseră instalate de 

protestatari. Aceştia au aruncat cu 

pietre şi petarde. Toţi manifestanţii, 

mai puţin patru dintre ei, au fost 

ulterior puşi în libertate. Cei patru 

fuseseră reţinuţi sub acuzaţia de 

violenţă publică şi insultarea unui 

poliţist. Un poliţist a fost rănit, a 

declarat o purtătoare de cuvânt 

a poliţiei, adăugând că încă nu 

este clar câte alte persoane sunt 

rănite. Universitatea din Amsterdam 

a refuzat să comenteze, dar 

protestatarii au declarat că au cerut 

ca şcoala să rupă legăturile cu 

Israelul.  . Cristinel Luca 

DESCOPERIRE. Servi-

ciile de informaţii poloneze au anunţat 

descoperirea unor dispozitive care 

înregistrau audio şi video în sala de 

şedinţe unde urma să se întrunească 

consiliul de miniştri, relatează DW, 

citată de HotNews. Ofi cialii polonezi 

nu au indicat cine se afl ă în spatele 

tentativei de spionaj şi nici de cât timp 

se afl au dispozitivele în sală. Descope-

rirea vine într-o perioadă în care Polo-

nia şi alţi membri NATO se confruntă 

din ce în ce mai mult cu tentative ale 

spionajului rus. . Cristinel Luca
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Copiii de la Rădeşti concep 
şi implementează proiecte

 ADRIAN ONICESCU
redactie@viata-libera.ro 

 Începând cu 22 aprilie, copiii de 

la Școala Gimnazială Rădești vor 

desfășura mai multe concursuri 

pe teme ecologice, în aer liber, în 

cadrul unui proiect-pilot pe care 

Școala din Rădești îl are deja de 

doi ani cu organizaţia Teach for 

Romania.  

Copiii sunt învăţaţi să creeze și 
să implementeze proiecte, de către 
o echipă de cadre didactice coor-
donată de învăţătorul Nicolae Po-
rumb. Implementarea proiectelor 
se va sfârși în luna iunie, dar se spe-
ră ca parteneriatul să se desfășoare 
și în anii viitori. Teach for Romania, 
cu sediul la București, este parte a 
unei asociaţii internaţionale, Teach 
for All, care își propune să ajute co-
piii defavorizaţi. 

Școala Gimnazială Nr. 1 Rădești 
a fost iniţial monitorizată timp de 
trei ani pentru a exista certitudi-
nea că se încadrează în criteriile 
care stabilesc oportunitatea consi-
derării ei ca defavorizată.

 Cum s-a născut 
parteneriatul 

”M-am plâns că suntem departe 
de Galaţi, nu putem face activităţi 
de formare, copiii nu se pot  impli-
ca în activităţi extracurriculare. 
Reprezentanţii fundaţiei au făcut 
vizite prin sat, au vorbit cu copiii și 
au considerat că suntem eligibili. 
Proiectul actual, «Verde pentru Ge-

neraţia Alfa», își propune să-i înveţe 
pe copii să scrie proiecte pentru me-
diu. În ţară sunt șase școli selecta-
te, printre care Școala din Rădești, 
care a primit 7.400 de lei, bani cu 
care a ales să creeze copiilor com-
petenţa de a concepe și implemen-
ta proiecte”, ne-a declarat Nicolae 
Porumb.    

Începutul nu a fost deloc ușor, 
s-a format o grupă de opt copii din 
fi ecare clasă de gimnaziu, s-au în-
tâlnit de mai multe ori la scrierea 
proiectului și tot ei au procedat la 
implementare, ajutaţi de coordo-
natorii Nicolae Cătălin, învăţător, 
Nicolae Porumb, învăţător, Zânica 
Nela Porumb învăţător, Mădălin 
Hilohi, profesor de sport, și direc-
tor Marius Elisei. 

Au avut loc întâlniri ale celor opt 
copii selectaţi și implicaţi în scrie-
rea proiectului, care au prezentat 
materialele către colegii lor.   

 Etapele și descrierea 
implementării proiectului      

Iniţial, s-a dorit abordarea pro-
blemei câinilor fără stăpân, dar 
banii nu erau sufi cienţi, astfel că 
au conceput proiectul unui parc 
în care să-și petreacă timpul liber. 
Lângă școală au identifi cat un te-
ren al primăriei, de aproximativ 
600 metri pătraţi, pe care copiii au 
propus să se construiască alei din 
materiale ecologice, cu bănci, să se 
planteze copăcei și fl ori etc.

 Apoi au urmat alte proiecte. 
S-au cumpărat testere de măsurat 
calitatea apelor de suprafaţă, care 

nu e potabilă, dar copiii și-au pro-
pus să vadă care e calitatea fi ecă-
rui izvor. Un alt proiect presupune 
campanii, precum o strângere de 
PET-uri și de baterii uzate.  

”Sunt concepute concursuri 
pe teme ecologice, chiar săptă-
mâna asta (22-28 aprilie n.red.), 
în satul Rădești, în aer liber, sunt 
concursuri de genul «Orientare 
turistică», pe care le-au denumit 
«Găsește comori», la fi ecare fân-
tână verifi că pH-ul apelor, iar 
echipele care merg în căutare de 
comori identifi că sursele de apă. 
Am cumpărat prin proiect două 
testere de calitate a apei și vom 
face pentru fi ecare sursă de apă 
tabel cu indicatorii și le vom afi șa 
la fi ecare punct. Echipele vor avea 
un traseu prestabilit și vor găsi 
indicatorii pe fi ecare zonă. Sunt 
concepute de asemenea activităţi 
de creaţie de articole din materiale  
reciclabile, activităţi de creaţie de 
obiecte din diferite materiale, băr-
cuţe din hârtie reciclabilă sau din 
PET-uri, vor realiza bănci în parc și 

în curtea școlii, făcute din dulapi 
și schelet de mobilier școlar vechi, 
revopsit, pe care-l vom refolosi”, 
ne-a spus Nicolae Porumb.   

Conform altui proiect, copiii 
vor fi  învăţaţi să înţeleagă simbo-
luri înscrise pe etichetele PET-uri-
lor returnabile și să facă selecţia  
pentru returnarea garanţiei. Vor fi  
și concursuri de biciclete, în func-
ţie de vreme, la care vor participa 
copii de până la 14 ani, cu bicicle-
tele lor. Tot în cadrul acestor pro-
iecte s-a dezvoltat și un parteneriat 
numit ”VolunDar”, cu un ONG din 
București care ajută școala procu-
rând mai multe materiale.    

Un alt proiect a dezvoltat un 
parteneriat cu Ocolul Silvic prin 
care copiilor li s-au arătat diferite 
tipuri de arbori din zonă, de către 
un reprezentant al Ocolului Silvic 
care le-a prezentat activitatea pă-
durarilor și lucrătorilor silvici. Și, 
pentru că perioada 15 martie - 15 
aprilie a fost declarată ”Luna pă-
durii”, copiii au plantat și un ar-
bore.  ,

UN PARTENERIAT ȘCOLAR PROTEJEAZĂ MEDIUL , ECOLOGIE

 LA VOLAN, 

CU UN PERMIS 

DE CONDUCERE 

NERECUNOSCUT 

DE STATUL ROMÂN

PENAL. Poliţiştii de frontieră 

din cadrul Punctului de Trecere a 

Frontierei Galaţi Rutier efectuează 

cercetări cu privire la un bărbat cu 

cetăţenie chineză, care a prezentat 

la controlul de frontieră un permis 

de conducere nerecunoscut de 

statul român. Pe 4 mai, în jurul 

orei 16,00, în Punctul de Trecere a 

Frontierei Galaţi Rutier, ITPF Iași, 

s-a prezentat pentru efectuarea 

formalităţilor de control necesare 

trecerii frontierei, pe sensul de 

intrare, un cetăţean chinez, în 

vârstă de 35 de ani, la volanul unui 

autoturism înmatriculat în România. 

Bărbatul a prezentat la control 

un permis de conducere eliberat 

de autorităţile din China, având 

imprimate datele și fotografi a sa, 

document ce nu este recunoscut 

de statul roman. „Poliţiștii au 

efectuat verifi cări specifi ce, în 

urma cărora s-a concluzionat 

că bărbatul nu este posesor de 

permis de conducere internaţional. 

Poliţiștii de frontieră efectuează 

cercetări în cauză sub aspectul 

săvârșirii infracţiunii de conducerea 

pe drumurile publice a unui 

autovehicul de către o persoană 

care nu are drept de a conduce, 

la fi nalizare urmând a se lua 

măsurile legale care vor fi  impuse”, 

a explicat comisar Ene Sorin, 

purtătorul de cuvânt al Structurii 

Teritoriale a Poliţiei de Frontieră 

Galaţi.  . Raluca Ichim 

 RALUCA ICHIM
raluca.ichim@viata-libera.ro 

Poliţiştii de frontieră din ca-
drul Sectorului Poliţiei de Fron-
tieră Foltești, în cooperare cu 
structurile Poliţiei de Frontieră 
din Republica Moldova, au identi-
fi cat şi reţinut în comuna Ijdileni, 
judeţul Galaţi, un bărbat care in-
tenţiona să intre ilegal în Româ-
nia, traversând înot râul Prut.

 Astfel, cu doar două zile îna-
inte de Paște, pe 3 mai, în jurul 

orei 09,00, poliţiştii de frontieră 
din cadrul Sectorului Poliţiei de 
Frontieră Foltești, acţionând în 
baza schimbului de informaţii 
cu structurile de frontieră din 
Republica Moldova, au organizat 
o acţiune specifi că, pe timpul că-
reia au identifi cat şi reţinut, pe 
direcţia localităţii Ijdileni, un 
bărbat, vorbitor de limba engleză, 
care se deplasa dinspre malul râu-
lui Prut către localitate. În urma 
verifi cărilor efectuate, poliţiștii 
au stabilit că acesta este cetăţean 

de naţionalitate cubaneză, de 29 
de ani, care a traversat râul Prut 
înot din Republica Moldova, în 
România. „În cauză poliţiștii de 
frontieră fac cercetări pentru 
săvârșirea infracţiunii de trecere 
ilegală a frontierei de stat, băr-
batul fi ind predat autorităţilor 
statului vecin, în baza acordului 
de readmisie dintre cele două 
ţări”, explică comisar de poliţie 
Ene Sorin, purtătorul de cuvânt 
al Structurii Teritoriale a Poliţiei 
de Frontieră Galaţi. .

         penal
         Cetăţean cubanez depistat de poliţiştii de frontieră

Teach for Romania este o organizaţie non-guvernamentală, parte  u

din reţeaua globală Teach for All, care pregătește oameni, cu sau 
fără experienţă anterioară de predare, pentru a deveni profesori în 
învăţământul de stat. Fundaţia OMV Petrom împreună cu Teach 
for Romania a dezvoltat un program de educaţie de mediu adresat 
ciclului preșcolar, primar și gimnazial, cu o concentrare specială  pe 
înţelegerea și relaţionarea într-o manieră sustenabilă cu mediul 
înconjurător, pentru 109 școli și 17 grădiniţe din comunităţile 
vulnerabile. 145 de profesori din reţeaua Teach for Romania vor lucra 
cu materialele  dezvoltate în cadrul programului cu 2.900 de elevi. 
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 PRESTĂRI  

SERVICII 

 • Reparaţii frigidere, maşini 
spălat. Garanţie. 0740167887, 
0720256788. (281701) 
 • Executăm amenajări interioare, 
zidării, tencuieli, gresie, faianţă, 
rigips, glet, şape, parchet lami-
nat, instalaţii electrice şi sanita-
re, zugrăveli. Tel. 0748402154. 
(284384) 
 • Executăm amenajări interioare, 
zidării, tencuieli, gresie, faianţă, 
rigips, glet, şape, parchet lami-
nat, instalaţii electrice şi sanita-
re, zugrăveli. Tel. 0748402154. 
(284411) 

 PIERDERI  

 • Pierdut act de concesiune nr. 
1756 din 2007, pe numele Custură 
Siţa, pentru locul de înhumare 
din cimitirul „Sf. Lazăr”, sola Z3, 
parcela 3, rândul 3, locul 21, su-
prafaţă 3,75 mp. Se declară nul. 
(284392) 
 • Pierdut legitimaţie de student 
pe numele Tudorie Gabriela. Se 
declară nulă. (284409) 

 DIVERSE  

 • ANUNŢ PUBLIC- Comuna 
Ivești anunţă publicul interesat 
asupra depunerii solicitării de 
emitere a acordului de mediu 
pentru proiectul ”Construire 
șanţuri și podeţe acces în co-
muna Ivești, judeţul Galaţi”, 
propus a fi  amplasat în comuna 
Ivești, satul Bucești, str. Gen. 
Eremia Grigorescu, km 21+952– 

km 22+733. Informaţiile privind 

proiectul propus pot fi  consul-

tate pe pagina de internet a 

autorităţii competente pen-

tru protecţia mediului A.P.M. 

Galaţi, apmgl.anpm.ro la sec-

ţiunea Reglementări- Acordul 

de mediu- Documentaţii pro-

cedura EIA și EA– Memorii de 

prezentare 2024 și la Primăria 

Comuna Ivești, judeţul Galaţi. 

Observaţiile publicului se 

primesc zilnic pe adresa de 

email offi ce@apmgl.anpm.ro 

(284396) 

 • ANUNŢ PUBLIC- Comuna 

Ivești anunţă publicul interesat 

asupra depunerii solicitării de 

emitere a acordului de mediu 

pentru proiectul ”Execuţie tro-

tuare în Comuna Ivești, judeţul 

Galaţi”, propus a fi  amplasat în 
comuna Ivești, satul Bucești, 
str. Gen. Eremia Grigorescu, 
km 18+025– 19+890, judeţul 
Galaţi. Informaţiile privind pro-
iectul propus pot fi  consultate 
pe pagina de internet a auto-
rităţii competente pentru pro-
tecţia mediului A.P.M. Galaţi, 
apmgl.anpm.ro la secţiunea 
Reglementări- Acordul de 
mediu- Documentaţii proce-
dura EIA și EA– Memorii de 
prezentare 2024 și la Primăria 
Comuna Ivești, judeţul Galaţi. 
Observaţiile publicului se 
primesc zilnic pe adresa de 
email offi ce@apmgl.anpm.ro 
(284398) 

 VÂNZĂRI  

2 CAMERE 

 • PF vând apartament 2 camere, 
40000E. 0747770228. (284397) 

 VÂNZĂRI  

4 - 5 CAMERE 

 • Vând apartament 4 came-
re, supr. totală 88,84 mp, str. 
Oţelarilor, bl.D11, Micro 21, 
et.3. Tel. 0040799736671, 
00393240436102. (284372) 

 VÂNZĂRI  

TERENURI 

 • Vând 5000 mp teren intra-
vilan Tudor Vladimirescu. Tel. 
0742508640. (284410) 

 OFERTE  

DE SERVICIU 

 • Hotel- restaurant angajez 
bucătar, ospătar, cameristă. 
0749278177. (284124) 

 • Angajez muncitori califi caţi şi 

necalifi caţi, în Suedia. Paşaport 

şi permis de conducere. 

0046768151216. (284306) 

 • Restaurant Blue Acqua 

angajează personal la spă-

lat vase, bucătari, ajutor 

de bucătari, ospătari, aju-

tor de ospătari și barmani. 

0757490591, 0770405145 

(284316) 

 • SC angajează în condiţii 

avantajoase lăcătuși, tubu-

latori și sudori CO2 în dome-

niul naval. Rel: 0723.579.611 

(284319) 

 • Angajăm femeie de serviciu scări 

de bloc. 0723112233. (284338) 

 • CHIMSIDER angajează sudori 

şi electricieni. Tel. 0754982865. 

(284343) 

 • SC ANGAJEAZĂ: ȘOFER, 

FEMEIE DE SERVICIU, 

BUCĂTĂREASĂ, LĂCĂTUȘ 

MECANIC, LUCRĂTOR 

COMERCIAL. TEL. 

0745686276 (284353) 

 • Grup de fi rme angajează: 

gestionar depozit, gestionar 

piese schimb în domeniul me-

canic, inginer mecanic, me-

canic, strungar și operator 

mașini ambalare șerveţele 

umede. Tel: 0745 021 213, 

0742 156 909. (284367) 

 • Societate comercială an-

gajează economist cu expe-
rienţă și casier. Tel. 0742 156 
909. (284368) 

 • Angajăm 3 LĂCĂTUȘI 
cu experienţă în Poduri 
Rulante, 1 SUDOR autorizat 
ISCIR -avantaj pentru deţi-
nătorii de permis categoria 
B -limita de vârstă 50 ani 
-salariu net minim 4800 lei, 
lucrări în deplasare. Rel. la 
tel. 0746045589 (284369) 

 • SC angajează fi erari, dulgheri, 

fi nisori. Nu facem deplasări. 

Rugăm seriozitate. Nr. contact: 

0756 458 101 (284370) 

 • SC COMBAVIPOR SA (mo-

rărit) angajează: lăcătuş me-

canic, şef coloană auto, in-

giner industrie alimentară şi 

laborant CTC, economist CFI. 

0752235635, 0755055273, 

e-mail resurse.umane.gl@

gmail.com; adresa: str. Ştefan 

cel Mare nr.9- Galaţi. (284373) 

 • SC angajează muncitori ne-

califi caţi în construcţii permi-

sul auto constituie un avantaj. 

Carte muncă, salariu 3500-

4000 lei în mână. 0746709019. 

(284379) 

 • Caut doamnă pentru îngrijire bă-

trână. Tel. 0744336427. (284386) 

 • SC angajează cofetar și ajutor de 

cofetar. Salariu motivant, condiţii 

bune de muncă. Tel. 0749223352 

(284400) 

 • SC angajează inginer indus-

tria alimentară. Tel. 0749223352 

(284401) 

 • SC angajează tehnician elec-

tromecanic, electrician, lăcătuș 

mecanic. Salarizare în funcţie de 

califi carea și aptitudinile fi ecăruia 

Tel. 0749223352 (284403) 

 • SC angajează brutar, patiser, 

muncitor necalifi cat industria 

alimentară. Tel. 0749223352 

(284404) 

 • SC angajează mecanic auto. Tel. 

0749223352 (284405) 

 • SC angajează șofer distribuţie. 

Tel. 0749223352 (284406) 

 • S.C. RACRICOM SRL 

Distribuitor Heineken Romania 

S.A. și Pepsico ANGAJEAZĂ: 

ŞOFERI CATEGORIA C și B, 

DELEGAŢI, MANIPULANŢI. Se 

oferă salariu fi x atractiv și bonus 

de performanţă. Candidaţii in-

teresaţi se pot prezenta zilnic la 

sediul societaţii Calea Prutului 

nr. 17, sau C.V.-urile și relaţii se 

pot primi la tel. 0236448134 și 

mail: fi nanciar@racricom.ro. 

(284407) 

 • SC ANGAJEAZA MUNCITORI 

CALIFICATI SI NECALIFICATI, 

SOFERI CATEGORIA B SI 

SOFERI PROFESIONISTI. 

INTERVIU ZILNIC INTRE ORELE 

12 _13. RELATII LA TELEFON 

0236440035, 0744630061 

(284408) 

 • Restaurant angajez bucă-

tar, aj. bucătar şi ospătari. 

Rog seriozitate. 0742038538. 

(284413) 

 • MARITIME INSULATION SRL 

angajează maistru în domeniul 

naval. Cunoștinţe de limba en-

gleză și vietnameză, consti-

tuie un avantaj. Relaţii la tel: 

0726295077 (284415) 

 • SC angajează muncitor necali-

fi cat în domeniul instalaţiilor elec-

trice. 0774454195. (284417) 

 • SC angajează şofer cat.B şi şofer 

cat. C+E. 0774454195. (284418) 

 • ANUNŢ PUBLIC- Comuna 

Ivești anunţă publicul interesat 

asupra depunerii solicitării de 

emitere a acordului de mediu 

pentru proiectul ”Amenajare 

spaţii publice (parcare) în 

Comuna Ivești, judeţul Galaţi”, 

propus a fi  amplasat în comu-

na Ivești, satul Ivești, str. Gen. 

Eremia Grigorescu, judeţul 

Galaţi. Informaţiile privind pro-

iectul propus pot fi  consultate 

pe pagina de internet a auto-

rităţii competente pentru pro-

tecţia mediului A.P.M. Galaţi, 

apmgl.anpm.ro la secţiunea 

Reglementări- Acordul de 

mediu- Documentaţii proce-

dura EIA și EA– Memorii de 

prezentare 2024 și la Primăria 

Comuna Ivești, judeţul Galaţi. 

Observaţiile publicului se 

primesc zilnic pe adresa de 

email offi ce@apmgl.anpm.ro 

(284399) 

 • Şantierul Naval Damen Galaţi 

S.A., cu sediul în municipiul 

Galaţi, str. Alexandru Moruzzi 

nr.132, anunţă publicul intere-

sat asupra depunerii la sediul 

A.P.M. Galaţi a solicitării de 

emitere a acordului de mediu 

pentru proiectul “Amplasarea 

de utilaje și echipamente ne-

cesare activităţilor de asam-

blare și sudare a structurilor 

metalice, respectiv șablare, 

vopsire a acestora”, propus a 

fi  amplasat în municipiul Galaţi, 

str. Alexandru Moruzzi nr.132. 

Informaţiile privind proiectul 

propus pot fi  consultate pe 

pagina de internet a autori-

tăţii competente pentru pro-

tecţia mediului A.P.M. Galaţi, 

apmgl.anpm.ro secţiunea 

Reglementări- Acordul de me-

diu- Documentaţii procedura 

EIA și EA- Memorii de pre-

zentare 2024 şi la sediul titu-

larului, Şantierul Naval Damen 

Galaţi S.A. mun. Galaţi, str. 

Alexandru Moruzzi nr.132. 

Observaţiile publicului se pri-

mesc pe adresa de e-mail 

o f f i c e @ a p m g l . a n p m . r o . 

(284412) 

 DECESE  

 • Mama, sora şi nepoţii 

regretă nespus trecerea 

în nefi inţă a lui 

MOISE VIRGIL. 

Drum lin către stele! (284393) 

 • Fiicele lui MOISE VIRGIL 

regretă trecerea în nefi inţă a 

celui ce le-a fost tată. 

Te vom iubi mereu. (284394) 

 • Cutremuraţi în adâncul 

sufl etului am afl at cumplita 

veste a plecării dintre noi a celui 

pe care l-am apreciat şi iubit, 

MOISE VIRGIL. 

Dumnezeu să-l odihnească 

în pace! 

Verişoarele şi verii. (284395) 

 COMEMORĂRI  

 • O rugăciune, un gând bun 

şi o lumânare aprinsă pentru 

cel care de 25 de ani 

nu mai este printre noi: 

scriitorul, gazetarul, editorul 

şi tatăl, 

ION CHIRIC,

 de care ne este foarte dor 

şi cu ochii minţii îl îmbrăţişăm 

şi-i sărutăm chipul blând 

şi bun şi care ne veghează 

dintre stele! 

Odihneşte-te în pace, 

sufl et drag! Familia. (284402) 

 • Acum 42 de ani 

s-a stins din viaţă 

CRAUS IOAN (NELU), 

un om valoros, un tată deosebit 

şi un soţ iubitor. Dacă ai fi  trăit, 

ai fi  fost şi un socru minunat. 

Îţi păstrăm amintire veşnică 

şi iubire eternă. 

Soţia şi copiii. (284416) 

PRF PVL 000012
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www.viata-libera.ro
Live: Ştiri de ultimă oră, zi de zi

cronologieologie

mai

8

1794  u Încetează din viaţă (executat 
prin ghilotinare) ANTOINE 
LAVOISIER (n. 1743), fizician, 
chimist francez, unul dintre creatorii 
chimiei moderne, membru al 
Academiei de Ştiinţe din Paris.
1828  u Se naşte (la Geneva, Elveţia) 
JEAN HENRI DUNANT (m. 1910), 
fondatorul Mişcării Internaţionale 
a Crucii Roşii şi Semilunii Roşii, 
laureat cu Premiul Nobel pentru 
Pace (1901).
1842  u Încetează din viaţă JULES 
DUMONT d’URVILLE (m. 1790), 
explorator francez.
1873  u Încetează din viaţă JOHN 
MILL (n. 1806), filosof, economist 
britanic.
1880 u Încetează din viaţă 
GUSTAVE FLAUBERT (n. 1821), 
scriitor francez.
1903  u * Încetează din viaţă 
PAUL GAUGUIN (n. 1848), pictor, 
ceramist, sculptor în lemn, gravor 
francez.
* Se naşte FERNANDEL [FERNAND 
CONSTANDIN] (m. 1971), artist 
francez.
1906  u Se naşte ROBERTO 
ROSSELLINI (m. 1977), regizor 
italian.
1933  u Încetează din viaţă 
SPIRIDON POPESCU (n. 1864, la 
Rogojeni, jud. Galaţi), prozator, 
publicist.
1969  u Se naşte, la Galaţi, ANGELA 
PETRUŢA RIBINCIUC, poetă, 
publicistă, ziaristă.
1979 u  Se naşte, la Galaţi, 
CRISTIAN BĂDĂLAN, pictor,  
membru al UAP - Filiala Bucureşti.
1999  u * Încetează din viaţă ION 
CHIRIC (n. 1940, la Gohor, jud. 
Galaţi), poet, prozator, editor, 
publicist, ziarist, unul dintre 
membrii fondatori ai Societăţii 
Scriitorilor „C. Negri“, al cărei 
preşedinte a fost la constituire.
* Încetează din viaţă DIRK 
BOGARDE (n. 1921), actor britanic, 
înnobilat în 1992 cu rangul de 
Cavaler. 

Jean Henri Dunant, 
fondatorul Crucii 
Roşii
Jean Henri Dunant, om de 

afaceri şi fi lantrop elveţian, s-a 

născut pe 8 mai 1828, la Geneva. 

A copilărit şi crescut într-o 

familie religioasă, cu convingeri 

umanitare şi civice, fi ind 

angrenat de foarte tânăr în astfel 

de activităţi. A fost reprezentant 

al Asociaţiei Creştine a Tinerilor 

Bărbaţi. La vârsta de 26 de ani, a 

intrat în lumea afacerilor.

A înfi inţat, în Algeria, o societa-
te pentru exploatarea pământului. 
Având nevoie de drepturi asupra 
unor rezerve de apă, a hotărât să 
se adreseze direct împăratului Na-
poleon al III-lea, pe care l-a vizitat 
pe câmpul de luptă de la Solferino, 
din nordul Italiei. Ajuns acolo, Du-
nant a fost șocat de lipsa oricărei 
îngrijiri medicale a răniţilor și a 
organizat populaţia civilă din oraș 
pentru a acorda primul ajutor ră-
niţilor abandonaţi pe câmpul de 
luptă. În baza acestei experienţe a 
publicat, în 1862, lucrarea “Memo-
rii din Solferino”, în care a promo-
vat ideea existenţei unei structuri 
independente, neutre, care să preia 
sarcina îngrijirii răniţilor.

Astfel, la 22 august 1864, s-a 
instituit Comitetul Internaţional 
pentru Ajutorarea Răniţilor (care, 
în 1876, urma să devină Crucea 
Roşie). Această comisie, formată 
din 12 naţiuni, a semnat un tra-
tat internaţional, cunoscut drept 
Convenţia de la Geneva, prin care 
au fost convenite garantarea pro-
tecţiei și neutralităţii personalu-
lui sanitar pe câmpul de luptă și 

urgentarea aprovizionării cu tot 
ce era necesar în astfel de situaţii. 
Ulterior, Crucea Roşie a acoperit 
şi asistenţa acordată personalului 
naval în timp de război sau în timp 
de pace. În 1872, Dunant a militat 
pentru necesitatea soluţionării 
confl ictelor internaţionale de că-
tre curţile de arbitraj, mai degrabă, 
decât prin război.

După ce a dat faliment, în 1867, 
atenţia lui fi ind concentrată asu-
pra activităţilor umanitare, și nu 
asupra afacerilor, Dunant nu a mai 
fost binevenit în societatea din Ge-
neva. Timp de 15 ani, Dunant s-a 

retras în Heiden, un mic sat elveţi-
an, iar ziarele de la Geneva au pu-
blicat vestea că murise. Wilhelm 
Sonderegger, un profesor din acel 
sat, l-a descoperit, în 1890, trăind 
în sărăcie și apoi internat într-un 
azil, în 1892.

În 1893, numele său a fost re-
abilitat, fi indu-i acordate premii 
importante, inclusiv Premiul No-
bel pentru Pace, în 1901. Toţi ba-
nii din premiile sale au fost donaţi 
către cauze umanitare.

S-a stins din viaţă pe 30 octom-
brie 1910, la Heiden, Elveţia. ,
R.C. (diferite surse)

OAMENI DE SEAMĂ . CARIERE

 V.L.u

meteo 8 mai România & Europa 
Galaţi

Soarele

răsare

 35:45 am

apune

58:24 pm

Timişoara

26 1313

Cluj

20 1111

Bucureşti

29 1212

Galaţi

20 1212

Constanţa

22 1313

Braşov

21  88

Londra

22 1111

Paris

21  99
Madrid

25 1212
Roma

23 1313

Chişinău

30  99
ÎNNORAT. Astăzi, potrivit meteorolo-

gilor, cerul va fi  în mare parte acoperit. Tem-

peratura aerului va atinge valoarea maximă 

de 20 de grade Celsius, iar pe timpul nopţii, 

mercurul în termometre va coborî până la cir-

ca 12 grade Celsius. Sunt 10 la sută șanse de 

precipitaţii. Vântul va atinge o viteză de până 

la 17 kilometri pe oră. Presiunea atmosferică 

va oscila în jurul valorii de 763 mm coloană 

de mercur, iar umiditatea relativă va ajunge la 

65 la sută. . surse online

tel. utile
Dispecerat Urgenţe 112

Ambulanţă non-stop

(VITAL MED) 0236/462222

Inspectoratul pentru

Situaţii de Urgenţă (ISU) 0236/460142

Inspect. Jud. de Poliţie 0236/407000

Poliţia Transporturi 0236/418460

Secţia 1 de Poliţie 0236/419966

Secţia 2 de Poliţie 0236/460854

Secţia 3 de Poliţie 0236/413400

Secţia 4 de Poliţie 0236/468490

Secţia 5 de Poliţie 0236/416945

Serviciul Teritorial al Poliţiei

de Frontieră Galaţi 0236/491066

Centrul de prevenire

şi consiliere antidrog 0236/461800

Jandarmi 0236/334152

Poliţia Locală 0236/316000

Prefectură 0236/462739

 0236/460330

Consiliul Judeţean 0236/302520

 Tel. verde: 0800/828 674

Primărie 0236/307775

Garda de Mediu 0236/461650

 0236/413170

ECOSAL PREST 0236/312282

Informaţii CFR 0236/460643

Rezervare bilete tren 0236/496000

Protecţia Consumatorului 021 9551

Starea Civilă 0236/307746

Dispecerat iluminat public 0751/586462

DERANJAMENTE -  INTERVENŢII:

CALORGAL: 0725/257814

 0236/473100

APĂ CANAL: dispecerat - 0236/463294

 0236/473380

DISTRIGAZ SUD (Galaţi) 021/9376 

ELECTRICA (Siderurgiştilor) 0236 305 973

 (Bălcescu) 0236 305 701

ILUMINAT PUBLIC                     0751 586462

SPITALE

Spitalul De Urgenţă 0236/301111

 0236/301112

Spitalul Psihiatrie 0236/479401

Boli Infecţioase 0236/334022

 0236/334032

Spitalul De Copii 0236/469849

 0236/469100

Spitalul Militar 0336/401461

Spitalul TBC 0236/460712

 0236/460713

Spitalul CFR 0236/475764

 0236/475768

Maternitatea Municipală 0236/413131

 0236/412301

FARMACII NON-STOP:

Hygeia (vizavi de Spitalul Judeţean) 0236/473013

EXPOZIŢII 

Muzeul de Artă Vizuală   u Expoziţia de 
grafică „Explorări“, semnată de Theodor 
Romilă, care poate fi vizitată până pe 12 
mai.
Sala „Nicolae Mantu“ a Galeriilor de  u

Artă  Expoziţia „Atelier“, a studenţilor 
Facultăţii de Arte din Galaţi.
Casa Artelor   u Expoziţia de gravură 
„Anotimpuri nouă“, cu lucrări ale elevelor 
grupei de Grafică din clasa a XI-a B de la 
Liceul de Arte „Dimitrie Cuclin“.
Muzeul de Istorie şi  u

Lapidarium  Expoziţiile: „Mozaic tehnic“, 
„Repere arheologice la Dunărea de Jos“, 
„Civilizaţia tradiţională din sudul Moldovei“.

Casa Memorială „Costache Negri“  u

(comuna Costache Negri)  Temporar 
închisă.
Casa Rurală „Ion Avram Dunăreanu“  u

(comuna Suhurlui)  Expoziţia „Ambient 
tradiţional românesc“.
Casa „Hortensia Papadat Bengescu“  u

(comuna Iveşti)  Expoziţia „Personalităţi 
iveştene“.
Casa „Cuza Vodă“   u „85 ani de la 
inaugurarea Muzeului «Casa Cuza Vodă»“.
Complexul Muzeal de Ştiinţe ale  u

Naturii „Răsvan Angheluţă“  Corpul 
principal (expoziţiile temporare, Acvariul şi 
Observatorul Astronomic) este închis pentru 
renovare. Sunt deschise Grădina Botanică 

(program: miercuri - duminică, 10,00 - 18,00; 
luni şi marţi, închis) şi Grădina Zoologică 
din Pădurea Gârboavele (program: miercuri - 
duminică, 10,00 - 18,00; luni şi marţi, închis).
Casa Colecţiilor   u Închisă.
Muzeul Istoriei, Culturii şi Spiritualităţii  u

Creştine  Expoziţia „Momente“, a artistei 
plastice Lavinia Antonia Coşovliu.

BIBLIOTECI

Biblioteca „V. A. Urechia“   u La sediul 
central şi toate filialele, programul este de luni 
până vineri, între orele 9,00 - 19,00; duminică: 
9,00 - 13,00.
Biblioteca Franceză „Eugene Ionesco“   u

Program luni - joi: 11,00 - 17,00. 

carnet cultural
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DESIGN CONCEPT

Cristian Lipan (www.lipandesign.ro)

Copierea oricãror elemente grafi ce sau editoriale 

ale acestei publicaţii va fi  sancţionatã prin lege

COTIDIAN INDEPENDENT®

MARCĂ ÎNREGISTRATĂ

auditat de Biroul Român de Audit 
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07:00 Prizoniera destinului

Turcia, Dramă
09:00 Ştirile Kanal D

10:00 Casa iubirii

cu Andreea Mantea
12:00 Ştirile Kanal D

13:00 În căutarea adevărului

15:00 Jocul cuvintelor 

cu Dan Negru (R)
16:30 Casa iubirii

19:00 Ştirile Kanal D

20:00 O dragoste

Turcia, Dramă, Romantic
23:00 Insula de 1 milion (R)

02:00 Casa iubirii (R)

05:00 Ştirile Kanal D (R)

07:40 Prinţ şi cerşetor                        

de Crăciun

SUA, Comedie, Crimă
09:05 Oblivion. Planeta uitată

SUA, Acţiune, Aventuri, SF
11:05 Omul Pasăre sau Virtutea 

nesperată a ignoranţei

SUA, Comedie, Dramă
13:05 Hop-Ţop, SUA, Comedie
14:40 Profă rea, dar buuună

SUA, Comedie
16:20 7500

coprod., Acţiune, Dramă
17:50 Marele George Foreman: 

O poveste miraculoasă

SUA, Biografic, Dramă
20:00 Dragoste şi moarte

SUA, Biografic, Crimă
21:45 Simpatizantul

SUA, Dramă, Istoric,
22:50 Taximetrişti

Romania, Comedie
00:25 Minutele negre

Mexic, SUA, Crimă
02:00 Omul Pasăre sau Virtutea 

nesperată a ignoranţei

SUA, Comedie, Dramă

07:25 România... în bucate (R)

07:50 Documentar 360° Geo

09:00 Puternici, impreuna (R)

10:30 Magazin Deutsche Welle

11:00 Comisarul Rex (R)

Italia, Familie
12:00 Telejurnal TVR 2

13:00 Cultura minorităţilor

13:30 Cap compas (R)

14:00 Azi pentru maine

15:00 Teleşcoala - Clasa a VIII-a

15:30 Teleşcoala

16:00 Educatia la putere (R)

17:30 România... în bucate

18:00 Ora de ştiri

18:50 E vremea ta!

19:05 Comisarul Rex

Italia, Familie
20:00 Puternici, impreuna

21:00 Cursa prin istorie

22:00 Educatia la putere

23:30 Familia Borgia

Ungaria, Irlanda, Canada, 
Crimă, Dramă, Istoric

00:30 Reţeaua de idoli

01:30 Universitaria

02:25 Ora de ştiri (R)

07:00 Telejurnal matinal

10:00 Agrostrategia

11:00 Câştigă România! (R)

12:30 Glob cooker

13:00 Oamenii şi legea

13:55 Vorbeşte corect!

14:00 Telejurnal

14:55 Zi de zi cu părintele 

Constantin Necula

15:00 Convieţuiri

16:45 Floarea nopţii

Coreea de Sud, Dramă, 
Romantic

18:00 Concert:                                  

3 Sud-Est - Simfonic

19:35 Jocurile Olimpice

19:45 Sport

20:00 Telejurnal

20:55 Meteo

21:00 Câştigă România!

22:00 Afaceri necurate

SUA, Acţiune, Aventuri
23:50 Jocurile Olimpice

23:55 Concert: 3 Sud-Est - 

Simfonic (R)

01:35 Paine si fantezie (R)

Italia, Comedie, Romantic

07:00 Ştirile Pro Tv

10:30 Vorbeşte lumea

13:00 Ştirile Pro Tv

14:00 Lecţii de viaţă

15:00 La Maruţă

17:00 Ştirile Pro Tv

18:00 Batem palma?

19:00 Ştirile Pro Tv

20:30 Las Ferbinţi

Romania, Comedie
21:30 Survivor All Stars

00:15 Ştirile Pro Tv

00:45 Asasinul din Bangkok (R)

SUA, Acţiune, Dramă, 
Thriller

02:45 Doctor de bine (R)

03:15 Vorbeşte lumea (R)

08:00 Neatza                                        

cu Răzvan şi Dani

cu Dani Oţil 
şi Răzvan Simion

12:00 Observator

14:00 Mireasa

17:00 Observator

18:00 Eşti mai deştept decât                    

un copil de clasa a V-a?

cu Andrei Aradits
19:00 Observator

cu Alessandra Stoicescu
20:30 Chefi  la cuţite

00:00 Observator

00:30 Bravo, tată! (R)

TAUR 

21 aprilie - 21 mai  

 Vă susţineţi poziţia încrezătoare 

cu pregătire, autodisciplină şi 

răbdare în abordarea proiectelor.

GEMENI 

22 mai - 21 iunie  

 Este important să încercaţi să 

fi ţi deschişi şi sinceri atât cu 

dvs., cât şi cu ceilalţi.

RAC 

22 iunie - 22 iulie  

 Trecutul tinde să prindă viaţă şi 

pot apărea sentimente puternice. 

Reînnoiţi-vă conexiunile.

LEU 

23 iulie - 22 august  

 Puteţi câştiga respectul 

celorlalţi în acest moment, în 

special al celor cu autoritate.

FECIOARÃ 

23 august - 21 septembrie 

 În acest moment, este posibil 

să simţiţi un sentiment sporit de 

nesiguranţă.

BALANÞÃ 

22 septembrie - 22 octombrie 

 Trebuie să vă feriţi de obsesii 

şi de fi xaţii. În plan intim, vă 

manifestaţi emoţiile cu pasiune 

şi intensitate.

SCORPION 

23 octombrie - 21 noiembrie 

 S-ar putea să nu aveţi dispoziţia 

necesară pentru a purta 

conversaţii.

SÃGETÃTOR 

22 noiembrie - 21 decembrie 

 Popularitatea personală creşte, 

în proporţie directă cu propria 

dispoziţie entuziastă şi pozitivă.

CAPRICORN 

22 decembrie - 19 ianuarie 

 Capabili să vă concentraţi, 

sunteţi efi cienţi şi vă ocupaţi de 

detalii, în special de cele care nu 

vă plac.

VÃRSÃTOR 

20 ianuarie - 18 februarie 

 Astăzi vă confruntaţi cu o 

creştere a nevoii de schimbare. 

Veţi acţiona din impuls.

PEŞTI 

19 februarie - 20 martie 

 Acesta este un moment bun 

pentru a vă reevalua planurile de 

afaceri.

BERBEC 

21 martie - 20 aprilie  

Cei mai mulţi dintre dvs. preferă 

să rămână acasă şi să petreacă 

timp cu cei apropiaţi.

horoscop
8 mai

fi lmul zilei
MIERCURI, 8 MAI 

remember
Gustave Flaubert (1821-1880)

Scriitorul francez Gustave 
Flaubert s-a născut la 12 
decembrie 1821, la Rouen. 
A studiat la Liceul „Pierre 
Corneille” din Rouen, apoi s-a 
înscris la Facultatea de Drept 
din Paris, dar a renunţat la 
studii şi, după moartea tatălui 
său, s-a mutat înapoi la Rouen.

În 1837, a publicat prima 
povestire în revista „Colibri”. 
În 1840, a început să lucreze 
la primele piese de tea tru şi 
la schiţele romanelor sale 
istorice. În opera autobiografi că 

„Memoriile unui nebun” (1838), 
Flaubert a descris pasiunea lui 
pentru Elisa Schlésinger, pe 
care a întâlnit-o în 1836, aceasta 
reprezentând sursa de inspiraţie 
şi pentru nuvela „Educaţie 
sentimentală”, despre care 
mulţi consideră că a infl uenţat 
major dezvoltarea romanului 
euro pean. A scris timp de 
5 ani la romanul „Madame 
Bovary”, care a fost publicat 
integral în 1857. Dintre scrierile 
sale mai amintim: romanele 
„Salammbô”, „Ispitirea 

CERNAVODĂ 

HÂRŞOVA 

BRĂILA 

176 CM

240 CM

279 CM

- 5 cm

- 2 cm

- 4 cm

GALAŢI 

ISACCEA 

TULCEA 

280 CM

212 CM

176 CM

- 1 cm

+ 2 cm

- 2 cm

TAXIMETRIŞTI
HBO. ora 22,50, comedie, 2023, România

 Cu: Alexandru Ion, Rolando Matsangos   u O noapte. Zeci de poveşti. 
Un singur oraş. Lică, taximetristul „ştie-tot”, şi Liviu, taximetristul „tace 
mult”, sunt prieteni buni, deşi sunt complet diferiţi, iar viziunile lor despre 
lume şi viaţă nu se prea întâlnesc decât la shaormerie. Dar amândoi 
împărtăşesc frustrarea de-a face o meserie care speră să le asigure un trai 
decent şi poate nişte economii până găsesc altceva mai bun.

TVR 1 PRO TV ANTENA 1 

KANAL D HBO TVR 2 

program TV miercuri 8 mai

„Viaţa liberă“ nu îşi asumă responsabilitatea pentru modifi cările operate de posturile de televiziune după închiderea ediţiei.

Cotele apelor Dunãrii
din 7 mai

Sfântului Anton”, „Pasiune şi 
virtute“, „Bouvard şi Pécuchet” 
(neterminat), povestirile „Vis 
de infern“, „Quidquid volueris“, 
„O lecţie de istorie naturală“. 
În 1874 a publicat şi o piesă de 
teatru numită „Candidatul”.

S-a stins din viaţă pe 8 mai 
1880, la Rouen. . R.C. (diferite 

surse)
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rebus
Cupluri ca în fi lme

ORIZONTAL:u  1) … (Colin; „Iepuraşul casei”; SUA; 2008; comedie) - …(Robert; 

„Avionul buclucaş”; SUA; 1980; comedie). 2) După aceea – Cerc luminos în 

jurul lunii (var.). 3) Barcagii Veneţiei. 4) Acumulări de lichid în ţesuturi – Arbore 

de ceai. 5) Tăiat la faţă! – Cap de veveriţă! – Camion gol! 6) Limitele unui tarif! – 

Sistem de fl uiere… cu cântec – Oraş în Nigeria. 7) Young America’s Foundation 

(siglă) - … (Sean; „Traducătoarea”; SUA-Anglia-Fr.-Germ.; thriller). 8) Popa din 

cărţi – Ţine umbră la geam. 9) Semn grafi c la scris – Măsuri agrare. 10) Cerber 

la uşa cabinetului ministerial - … (Judson; „Misiune pentru preşedinte II”; SUA; 

2002; acţiune).

VERTICAL: u 1) … (Julie; „Avionul buclucaş”) – Leu… din pluş! 2) Animal fără 

picioare - … (Anna; „Iepuraşul casei”). 3) Nouă… la interpretare – Federaţia 

Internaţională de Tir cu Arcul (siglă). 4) … (Nicole; „Traducătoarea”) – Frig 

năprasnic. 5) Conţinutul unui poem! – Căra băutura vieţii cu sacaua. 6) Hol gol! 

– Cultură cu struguri – Acum… la amiază! 7) Cârduri de câini vagabonzi – Nes! 

8) Cale de acces în parc – Butoi mare. 9) Bufonul al cărui craniu este pomenit 

în „Hamlet” – Oto-rino-laringologie (abr.med.). 10) A urca o pantă - … (Chuck; 

„Misiune pentru preşedinte II”). Dicţionar: AKO. (Mihai Gherasim)

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10

1 S
2

3

4

5 R
6

7 R
8

9

10 I

sudoku

integramă 
Mase... plastice!

A se umili

Pus 
la pământ

...

...

A dat de 
greu (fem.)

Copt în 
cuptor

Susţinută 
în război

Confi rmată 
la judecată

Cad în gură 
mălăieţe

Ne priveşte 
de sus

Trăsuri

Linguroi

Succinţi

Tinca Tiron

Trecutul 
în casă

Date peste 
cap cu ţoiul

Luate 
la prăşit

Cade 
secerat

...

Îţi stă în gât

Făcutul 
în ciudă

Ceai!

Le ai la nas

Carie la 
molari!

De un 
singur fel

A da pe 
brazdă

Greşeală 
părintească

Întreagă 
la fi nal!

...

Bun 
la orice

Vărgat

Roata 
satului (pl.)

Cură 
la Amara!

Legată 
la cap!

Tumoare 
benignă

Cai

Supunere 
unei 

primejdii
Tunică!

7

8 7 4

5 2

1 4

3 2

7 5 9

5

8 7 9

9 1 3

8 2

3 6 9 1

9 3 7 5

1 5

7 2 3

6 7

9 8

5 2 1

5
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r
i:

2 6 1 3 9 8 7 4 5

7 5 9 1 4 2 8 3 6

4 3 8 7 5 6 1 9 2

8 4 6 2 7 3 5 1 9

1 9 5 6 8 4 3 2 7

3 2 7 9 1 5 6 8 4

9 7 4 8 6 1 2 5 3

6 8 2 5 3 9 4 7 1

5 1 3 4 2 7 9 6 8

7 1 9 8 4 2 6 5 3

6 8 3 7 1 5 4 9 2

5 2 4 6 3 9 7 1 8

3 4 5 2 9 7 8 6 1

1 7 6 3 5 8 2 4 9

8 9 2 1 6 4 5 3 7

2 5 1 4 7 3 9 8 6

4 6 8 9 2 1 3 7 5

9 3 7 5 8 6 1 2 4

glume
VASILE GHICA 

1
Sunt trei căi prin care te poţi 
ruina: femeile, jocurile de 
noroc şi băncile. Cu femeile e 
cel mai plăcut, cu jocurile de 
noroc este cel mai rapid, iar cu 

băncile este cel mai sigur.
2

- Nevastă, este sau nu egalitate 
în familia noastră?
- Este.
- Atunci, dacă tu ai o prietenă, 
nu am dreptul şi eu la una?

reţeta zilei
Friptură 
de miel cu vin 
şi mentă

INGREDIENTE. 1 kg pulpă miel cu os, 250 

ml vin alb, 250 ml apă, 3-4 căţei usturoi, cimbru, 

mentă, piper, sare.

MOD DE PREPARARE. Porţionăm 

carnea şi o condimentăm bine cu sare şi piper, 

cimbru şi mentă şi o punem într-un vas ena. 

Usturoiul îl tăiem feliuţe şi îl punem peste carne. 

Turnăm în tavă vinul şi apă atât cât să acopere 

bucăţile de carne. Dăm la cuptor, la 190 de grade 

Celsius, şi lăsăm până scade zeama şi carnea e 

rumenită. Din când în când, mai stropim carnea 

cu sosul din tavă. Garnisim cu frunzuliţe de mentă. 

Poftă bună! , P.V.O.

Gh. Gurău

Completaţi fi ecare grilă cu toate cifrele de la  u

1 la 9, astfel încât acestea să se regăsească 

o singură dată atât în ariile de câte 9 căsuţe 

delimitate grafi c în interiorul grilei, cât şi pe 

fi ecare linie şi coloană a grilei. (Mihai Tufă)

tv
mania
Idiotul 
şi cretinul,               
„Chefi  la cuţite”

u Scandal. „Eşti un idiot!”, a 
strigat chef Richard Abou Zaki. 
„Nu mă face idiot tu pe mine! 
Eşti un cretin!”, i-a răspuns chef 
Alexandru Sautner, care, pentru 
a-şi impune punctul de vedere, 
a aruncat în chef Richard cu 
frişcă, apoi cu făină. Grijuliu, chef 
Orlando Zaharia a strâns cuţitele de 
pe masă, de teamă să nu se lase cu 
vărsare de sânge. În spatele lui chef 
Richard, două concurente clipeau 
speriate, acoperite cu făină. Scena, 
la limita dintre regie şi penibil, s-a 
petrecut luni seară, în a doua zi de 
Paşte, la „Chefi  la cuţite”. Lui chef 
Sautner i s-a părut că chef Richard 
încearcă să comunice prin semne 
cu una dintre membrele echipei 
lui, deşi nu avea voie. „Băi Richard, 
te rog frumos! Chiar nu poţi să fi i 
niciodată corect, tot faci semne. 
Ţine-te de reguli! Depăşeşti orice 
limită!”, a zis acesta acuzator. Chef 
Richard a încercat să nege, apoi l-a 
făcut idiot. Şi nu o dată, ci de două 
ori. Chef Sautner nu s-a lăsat mai 
prejos. L-a făcut cretin, azvârlind în 
el cu ce-a găsit la îndemână: „Prima 
dată a fost frişca. Am luat-o şi am 
dat-o spre el, nu cu intenţia să-l 
lovesc. Să-i arăt că a trecut limitele”. 
„Nu mă faci tu pe mine idiot când 
se uită mama la mine, se uită 
nevastă-mea, se uită copiii, se uită 
toată lumea! Asta nu se acceptă!”, a 
protestat chef Alexandru Sautner. 
Concurentele din spatele lui chef 
Richard erau siderate: ”O aruncat 
aşa de tare cu făina, că a ajuns în 
mine. Adnana era plină de făină 
ca Albă ca Zăpada”... Între noi fi e 
vorba, nu-mi amintesc ca foştii 
„Chefi  la cuţite” să-şi fi  pus făina 
şi frişca în cap. Dar în toate e un 
început...  ,

ANCA MELINTE 
ancam@viata-libera.ro

aaaaaaaaaaaa

Dezlegarea jocului de ieri: „Din înţelepciunea populară“
Orizontal: u DECATSATIST, NVIATATAPEE, INUTILE, CCR, DAR, ATND, EG, I, 
AF, ATONII, GIRANT, IACL, RG, CEAS, SAA, ENTER, AG, RC, TAI, AO, AGER, 
SLPASCAFETI, ENIBIAMELIM.

Dezlegarea jocului de ieri: „Meşteri... mari!“
Orizontal: u

C, M, G, CAMATAR, PETALE, T, MASURAT, CRESTERI, E, AM, ARI, MV, SFINTI, MIE, ISI, 
AVARI, AC, TASARI, APE, IR, SS, INALT, ACTE, TRENA, CER.

(Aflaţi 4 cupluri: 1 oriz./1 cu 2 vert., 1 oriz./2 cu 1 vert., 
7 oriz.cu 4 vert. şi 10 oriz. cu 10 vert.)
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Bujorii se dau în spectacol 
în Parcul „Carol I”
 ANCA MELINTE
ancam@viata-libera.ro 

 Bujorii înfl oriţi din Parcul 
„Carol I” (fost CFR) le fac con-
curenţă celor din Grădina Bo-
tanică. E drept, nu sunt atât de 
mulţi ca în Complexul Muzeal 
de Știinţele Naturii, dar se dau 
la fel de frumos și de parfumat în 
spectacol. Iar pentru unii dintre 
gălăţeni Parcul „Carol I” este mai 
accesibil decât Grădina Botanică. 
Dovadă aleile pline de oameni, 
surprinse în cea de-a treia zi de 
Paște. Spectacolul fl oral din parc 
este și rezultatul modernizării 
cu fonduri europene a acestui 
amplasament. Valoarea totală 
a investiţiei inaugurate în vara 
anului trecut a fost de aproape 
10 milioane de lei.

Parcul „Carol I” este menţio-
nat de către Gheorghe N. Mun-
teanu Bârlad în lucrarea „Gala-
ţii“ între parcurile existente în 
oraș în anul 1927. În anul 2020, 
Consiliul Local Galaţi a hotărât 

schimbarea denumirii Parcului 
CFR în Parcul „Carol I”, având în 
vedere rolul defi nitoriu pe care 
Regele Carol I l-a avut în isto-
ria României, inclusiv în istoria 
orașului Galaţi.

În fi ecare an, la 15 mai, sărbă-
torim Ziua Bujorului Românesc, 
iar bujorul a devenit și „Floarea 
naţională a României” din sep-
tembrie 2022. Denumit știinţifi c 
Paeonia peregrina romanica, bujo-
rul românesc este o specie deose-
bită, distinsă prin frunzele verde 
închis cu lobi în formă de dinţi, 
dar și prin  petalele roșu sânge-
riu dispuse în formă de cupă, în 
jurul unui pistil bogat în polen. 
Din cauza faptului că anul acesta 
toate fl orile au înfl orit mai devre-
me, s-ar putea să nu ne bucurăm 
prea mult nici de bujori, care, cel 
mai probabil, se vor scutura până 
la ziua lor ofi cială, atât prin par-
curi, cât şi în habitatul lor natu-
ral, aşa că acum este momentul 
să ne bucurăm de frumuseţea 
lor.  .

ALEI PLINE DE ADMIRATORI, ÎN A TREIA ZI DE PAŞTE , CULOARE

PRF PVL 000028

Bani GREI cu

300 lei
pe săptămână!

Premiile se revendică până la 

data următoarei extrageri.

18 miercuri

7 - 11 mai 2024

PRF PVL 000035

ROMANIAN 

FASHION WEEK, 

LA IAŞI
DESIGNERI. Zeci de 

designeri îşi vor prezenta ultimele 

colecţii la Iaşi, între 24 şi 26 mai, în 

Grădinile Palas, în cadrul Romanian 

Fashion Week, eveniment ajuns în 

acest an la cea de-a 25-a ediţie, 

au informat organizatorii, citaţi de 

Agerpres. > pag. 06

GALAŢI, GAZDA 

TURNEULUI FINAL 

DE JUNIOARE I
HANDBAL. Orașul 

nostru este gazda unei importante 

competiţii naţionale. Între 8-12 

mai, în Galaţi, la Sala Sporturilor 

”Dunărea”, se vor disputa jocurile 

turneului fi nal al Campionatului 

Naţional de Handbal categoria 

junioare I.  > pag. 08

1

100 de lei00 de e
pentru învăţăcei

Temă pentru acasă: completează, decupează şi 

trimite într-un singur plic, pe adresa redacţiei (str. 

Domnească nr.68) sau vino şi depune personal, 

6 carnete de note „Viaţa liberă”, publicate de luni 

până sâmbătă inclusiv. Tragerea la sorţi pentru 

desemnarea premiantului săptămânii va avea loc 

în holul redacţiei, în fi ecare vineri, ora 13:00, după 

extragerile concursului „Bani grei cu Viaţa liberă”.

CARNET DE NOTE VIAŢA LIBERĂ

Ce notă îi dai ziarului tău astăzi? u

săptămâna 7 - 11 mai 2024

18

PRF PVL 000027

Clădirea Teatrului Dramatic 
„Fani Tardini”, alături de alte 
clădiri emblematice din orașe 
ale Uniunii Europene, va fi  ilu-
minată în albastru în serile de 8 
și 9 mai pentru a sărbători Ziua 
Europei, anunţă Primăria Ga-
laţi. De asemenea, va fi  marcat 
și faptul că a mai rămas doar 

o lună până la alegerile pentru 
Parlamentul European care se 
vor desfășura pe 9 iunie 2024.

Potrivit Primăriei, în peri-
oada 9 mai – 8 iunie, în mijloa-
cele de transport în comun se 
vor difuza mesaje promoţionale 
privind importanţa alegerilor 
europarlamentare.

„Este vorba despre o cam-
panie instituţională apolitică, 
derulată în colaborare cu Parla-
mentul European, în contextul 
alegerilor europene care vor 
avea loc în toate statele membre 
ale Uniunii Europene în perioa-
da 6-9 iunie 2024”, precizează 
autorităţile. , Anca Melinte

campanie
Clădirea Teatrului Dramatic, 
iluminată în albastru de Ziua Europei
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